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EKONOMINĖS KRIZĖS REIKALUS
WASHINGTON AS. — šiandien susirenka 94-tasis Amerikos 

kongresas, kuriame demokratai turi aiškią daugumą abiejuose rū
muose. Senate jie valdo 61 vietą, o Atstovų Rūmuose iš 435 vietų 
demokratai turi 291. Todėl galima laukti veiklesnio, mažiau laiką
gaišinančio kongreso. Daug narių į kongresą pateko pirmą kartą. 
Atstovų Rūmuose “naujokų” yra 86, o senate 11, įskaitant New 
Hampshire senatorių, dėl kurio išrinkimo dar tebeeina ginčai ir 
balsų perskaičiavimas.

CLOUDY
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SOVIETŲ SPAUDA DAUG RAŠO APIE 
AMERIKOS GYVENTOJU PRIESPAUDĄ

MASKVA. — Amerikos spaudai pradėjus skųstis, kad Ameri
kos žvalgybos organizacija C1A. Vienamo karo metu šnipinėjo pa
čioje Amerikoje, kas tai agentūrai pagal veikiančius įstatymus 
nepriklauso, Sovietų Sąjungos spauda pradėjo plačią propagan
dinę akciją, įrodinėdama, kaip Amerikoje baisiai laužomos žmonių 
teisės ir asmeninės laisvės. Praėjusią savaitę Literaturnaja Ga- 
zieta. rašė, kad policininko lazdą Amerikoje pakeitė elektroniniai 
aparatai, kurie seka amerikiečius jų namuose, žmonių elgesio kon
troliavimo technika pakeičianti amerikiečius iš žmonių į “gyvenan
čius robotus”.

Vakar viceprezidentas Rocke- 
felleris ir jo sudaryta komisija 
davė priesaiką ir ėmėsi darbo: 
išaiškinti kur ir kaip ČIA agen
tūra sulaužė įstatymus, gaudy
dama Amerikos priešus ir sek
dama komunistėlius. Senatas ir
gi žada sudaryti savo atskirą ty
rinėjimų komitetą, kuris ati
dengs daug-ęiA agentūros dar
bu.

Sovietų Tass agentūra įtikinė
jo sovietų piliečius, kad jie yra 
laisvesni už amerikiečius. Tassas 
rašo, kad Europos Saugumo 
konferencijoje Vakarų valsty- 

■ bės sugaišino daug laiko, kalbė
damos apie “žmoniškumo pro
blemas”. Kaip žinoma, konfe
rencijoje reikalaujama iš sovietų 
laisvesnio žmonių ir idėjų kelia
vimo per Europos sienas. Tass 
sako, kad Vakarai visada norė
ję sudaryti Įspūdį, kad kapitalis- 
tiniamse pasaulyje gyvuoja as
meninės laisvės, o dabar paaiš
kėjo, kad Amerikoje žmonės se
kami, jų telefono klausomdsi, 
amerikiečių laiškai tikrinami, 
yra piliečių “juodieji sąrašai”... 
Tass, skelbdamas tokias žinias, 
cituoja Amerikos laikraščius ir 
ČIA “skandalą”.

Amerikiečiai diplomatai Mas
kvoje pastebėjo, kad paskutinių 
savaičių sovietų spaudos tonas 
pasikeitė, sugriežtėjo ir puoli
mai prieš Ameriką grįžta į se
nas, gerokai pravažinėtas vėžes. 
Amerikos spauda pati parūpina 
Kremliaus propagandos vado
vams pakankamai medžiagos.

Prancūzų baronas

PARYŽIUS. — Jean Louis de 
Portal, paskutinis senos, 400 me
tų aristokratų linijos įpėdinis, 
žuvo begindamas savo dvaro rū
mus nuo puolančios policijos. Jo 
motina ir sesuo taip pergyveno 
šį įvyki, kad jas tenka gydyti 
psichiatrinėje ligoninėje.

Viskas prasidėjo 1973 metais, 
kai žuvusio barono tėvas, 89 me
tų amžiaus, nesumokėjo nuosa
vybės mokesčių. Valdžia atsiun
tė anstolį, kuris dvarą, 400 ak
rų žemės pardavė iš varžytynių, 
žemę nupirko kaimyninis ūkinin
kas. Baronas kovo mėn. 1973 m. 
mirė, tačiau jo sūnus, duktė ir 
mirusio barono žmona, buvusi 
tarnaitė, lenkų kilmės Auna Nie- 
pokulwiska, atsisakė išeiti iš 
dvaro rūmų. Pareigūnai ar nau
jo žemės savininko darbininkai 
buvo apšaudomi. Pagaliau po
licija nutarė rūmus jėga išva
duoti iš buvusių savininkų. Besi
gindamas žuvo jaunasis baro
nas.

Rūmų viršutiniame aukšte po
licija rado dar nepalaidotą seno
jo barono kūną, kuris sekmadie
nį buvo palaidotas. Jis buvo lai
komas dvare, kaip simbolis de 
Portal šeimos pasipriešinimo 
valdžiai.

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius, priimdamas Vatikane 
užsienio diplomatus, atėj usius 
pasveikinti jo Naujųjų Metų pro
ga, išreiškė susirūpinimą, kad 
ginčai pasaulyje dėl naftos kai
nų gali apsunkinti Viduriniųjų 
Rytų padėtį ir padidinti karo. 
grėsmę,

TEL AVIVAS. — Izraelio de
šiniųjų partijų-opozicijos šuva-J 
žiavimas įvyko okupuotoje bu- ’ 
vusioje Jordano -teritorijoje, prie ‘ 
Hebrano. Suvažiavimą aplankė1 
ir Izraelio prezidentas Katziras. 
Minia žmonių susikirto su polici
ja, nes bandė trukdyti dešiniųjų 
delegatams vykti į konferenci
ją. Izraelio kairieji kaltino He- 
ruto partijų suvažiavimą arabų 
provokavimu. Heruto grupė šie- j 
kia pasilaikyti visas okupuotas' 
žemes ir kaltina vyriausybę nuo
laidomis arabams.- ■ . '

SHAWANO. — Wisconsine 
apie 350-baltųjų susirinko Sha
wano mieste ir reikalavo, kad 
Tautinė Gvardija jėga pašalintų 
Menominee indėnus iš okupuoto 
aleksiečiu vienuolyno, kurį indė
nai užėmė Naujųjų Metų dieną. 
Vietiniai Wisconsin© ūkininkai 
kaltino valdžios atstovus pasida
vimu indėnų šantažui. Tuo tar
pu aleksiečiu vienuolių vadovy
bė paskelbė, kad ji sutinka par
duoti indėnams vienuolyną už 
750,000 dol. Kai kurie indėnų 
draugai jau ėmė organizuoti pi
nigų rinkimą. Jau ir anksčiau 
vienuoliai bandė vienuolyno pa
status, kurie buvo tušti okupa
vimo metu, parduoti, tačiau ne
rado pirkėjų.

MADRIDAS. — Premjeras 
Carlos Arias Navarro pareiškė, 
kad Ispanijos generalisimas 
Francisco Franco, nežiūrint savo 
82 metų amžiaus, yra pilnas vals
tybės vadovas, dažnai kritiškai 
klausinėja įvairius ministerius 
apie jų darbą ir yra visiškai svei
kas.

TOKIJO. — Pirmą kartą isto
rijoje Japonijos vyriausybės biu
džetas peržengė 100 bilijonų do
lerių. Didelės sumos skirtos so
cialinio draudimo, viešųjų darbų, 
švietimo, žemės ūkio ir gyny
bos- reikalams. i

PHNOM PENHAS. — Komu
nistai toliau puola Neak Luong FREJUS— Prancūzijoje Fre- 
miestą Kambodijoje, kuris stovi Jus zoologijos parke keturi liū- 
ant Mekongo upės kranto. Ta tai puolė ir suėdė parko direkto- 
upe į apgultą sostinę eina-apie Jean Pierre Berne ir jo pa- 
80% viso karinio ir civilinio tie- Sėjėją. Liūtai buvo nušauti.
kimo. Bijoma, kad miestą už-' SEOULAS. — Pietų Korėjos 
ėmę komunistai visai nutrauks valdžios laikraštis paskelbė, kad 
laivų judėjimą iš P. Vietnamo 
ir Tailandijos į Phnom Penhą.
Tuo atveju vienintelė priemonė 
pristatyti Kambodijos vyriausy
bei reikalingą maistą, gazoliną 
ir amuniciją liktų — oro kelias.

ROMA. — Italijos premjeras
Aldo Moro pareiškė, kad Italija naftos tanklaivis užsidegė ir bu- 
suteiktų Etiopijos imperatoriui vo įgulos paliktas netoli Pietų 
politinę globą, jei jis būtų išsiųs-' Afrikos krantų, prie Port Sheps- 
tas į egzilę. tone. Laive sužeistų nebuvo.

Madisone, Wise., įvyko demonstracija, pritarianti Menominee indėnu grupei, kuri 
nelegaliai okupavo kataliku aleksiečiu ordino vienuolyną.

AL VORAS. — Portugalijoje 
prasidėjo valdžios derybos su tri
jų Angolos laisvinimo organiza
cijų vadais. Derybų tikslas — 
Angolos ’ nepriklausomybė ir 
kaip ją įgyvendinti. Portugalijos 
valdžia siekia prieš laisvės sutei
kimą pravesti Angoloje balsavi
mus, kurie išrinktų konstitucinę 
asamblėją, tačiau trys sukilėlių 
grupės pirma- nori nepriklauso
mybės, o tik paskui žada suruoš
ti rinkimus, kai portugalai jau 
bus iš savo kolonijos pasitrau
kę.

Vieną Angolos sukilėlių gru
pę, vadovaujamą Agostinho Ne
to, remia Maskva, antrą, vado
vaujamą Holden Roberto, remia 
kamiyninė aZire ir, dalinai, Ame
rika, o trečia grupė su Jonas 
Savimi priešakyje, yra nepriklau
soma nuo kitų interesų. Tarp 
tų grunių anksčiau vykdavo di
delė konkurencija ir net kovos. 
Portugalai bijo, kad rinkimus 
atidėjus po nepriklausomybės, 
Angoloje gali prasidėti civilinis 
karas. Visos trys grupės paža
dėjo Portugalijos vyriausybei, 
kad Angoloje bus gerbiamos vi
sos rasės ir religijos. Angoloje 
gyvena apie pusė milijono baltų
jų.

vyriausybė svarsto, ar nepripa
žinti Palestinos laisvinimo or
ganizacijos. P. Korėja siekia pa
gerinti santykius su arabų vals
tybėmis, ypatingai su naftos 
valstybėmis.

DURBAN AS. Graikijos

o Paryžiaus aerodrome du vy
rai pradėjo šaudyti iš minosvai
džio į aerodrome besiruošiantį pa
kilti Izraelio keleivinį lėktuvą, ta
čiau nepataikė, o sužalojo ten 
pat buvusį Jugoslavijos lėktuvą.

Izraelio kareiviai vėl puolė 
Libaną, kur medžiojo partiza
nus. Vienas izraelitas buvęs su
žeistas.

o Egipte policija toliau suimi- 
nėja komunistus, nuo Naujųjų 
Metu suimta virš 150. Išaiškin
tas sąmokslas nuversti preziden
to Sadato vyriausybę. Sąmoksle 
dalyvavę septyni asmenys.

♦ Buvęs sen. Eugene McCar
thy pasiskelbė nepartiniu kandi
datu į prezidentus. Jis gali pa
kenkti demokratų partijos kan
didatui.

-*■ Airių Respublikos Armija, 
slapta katalikų grupė, paskelbė 
Londone, kad jos nariai kelis 
kart bandė pagrobti sosto įpėdi
nį princą Čarlį, tačiau neturėjo 
progos. Buvo planuojama nužu
dyti britų vidaus reikalų minis- 
terį Roy Jenkins. Airių armijos 
vadovybė skelbia, kad Britanija 
turi paskutinę proga išnaudoti 
karo paliaubas ir paskelbti nuo
laidas, nes tokios progos ir naujų 
paliaubų greit vėl nebūsią.

♦ Pietų Vietnamo prezidentas 
Thieu gavęs iš Amerikos 7 mil. 
dol. kyšį, kad jis pasirašytų Kis- 
singerio sutartą su šiaurės Viet
namu taikos susitarimą, skelbia
Saigone opozicijos grupė. Thieu 

sutikęs pasirašyti tik gavęs pi
nigus, kurie esą padėti Baselio 
banke, Šveicarijoje.

Viską perkošia 
cenzūros koštuvas I
Muencheno Radio Liberty ana

lizėje paminėtas agitpropagan- 
dos ir cenzūros sustiprinimas 
okup. Lietuvoje. Analizėje rašo
ma; Komunistų Partija Lietuvo
je visais būdais stengiasi su- ' 
griežtinti žodžio ir idėjų kon-‘ 
trolę Lietuvoje. Vienas būdas tai 
padaryti yra tai, kad visi žurna
lai ir periodiniai leidiniai yra 
paversti ideologinėmis platfor
momis ir kad Lietuvos klausimai 
perkošiami per cenzūros koštu-- 
va. Ši Partijos kampanija yra,! 
atrodo, paskatinta padidėjusios 
ir pagyvėjusios pogrindžio spau- j 
dos įtakos, Kai kurios cenzūros 
priemonės iššaukė atvirą nepa
sitenkinimą Lietuvos intelektua
lų sluoksniuose. (Gruodžio 6, RL 
402/74). (E)

Pakistanas siekia 
Amerikos ginklų

RAWALPINDI. — Pakistano 
premjeras Zulfikar Ali Bhutto 
vasario 4-7 dienomis lankysis 
Washingtone, matytis su vals
tybės sekretoriumi Kissingeriu 
ir su prezidentu Fordu. Pakista
no premjeras pareiškė korespon
dentams, kad jis prašys Ameri
kos nutraukti Pakistanui ginklų 
pardavimo boikotą.

Pakistano vyriausybė susirū
pinusi, kad jos kaimynai: Indija 
ir Afganistanas abu gauna gink
lų iš Sovietų Sąjungos, o Pakis
tanas iš Amerikos ginklų negau
na jau nuo 1965 metų. Amerika 
parduoda ginklus Tranui, Saudi 
Arabijai, Izraeliui, Jordanui ir 
daugeliui kitų valstybių, o Pa
kistanui taikoma diskriminacija.

Premjeras Bhutto norįs susi- 
! pažinti su nauju Amerikos prezi- 
i dentu Fordu. Pakistano vyriau- 
isybė patenkinta, kad iš Indijos 
išvažiavo Amerikos- ambasado
rius Moynihanas, kuris buvo nu
sistatęs prieš ginklų pardavimą 
Pakistanui. Moynihanas vienu 
metu net grasinęs atsistatydinti, 
jei vyriausybė duotų Pakista
nui ginklų. Z

Valstybės departamentas nu
rodo, kad remdama Pakistaną, 
Amerika niekad neturės gerų 
santykių su Indija, kuri yra svar
bi

Naujieji nariai kongrese tu
rės didesnę jtaką, nes daugumas 
jų yra liberališkų pažiūrų, linkę 
j reformas ne tik valstybės tvar
kyme, bet ir paties kongreso pro
cedūrų ir taisyklių srityje.

Demokratų vadovaujamas kon
gresas turės pirmoje eilėje pra
dėti tvarkyti ekonominę krizę. 
Demokratai jau paskelbė vakar 
savo planus, kurie turi būti įgy
vendinti per 90 dienų, šešių pus
lapių programoje kongreso de
mokratai sūdo tuoj sumažinti 
pajamų mokesčius, siūlo įvesti 
algų ir kainų kontrolę, ragina vy
riausybę padidinti paskolas na
mų statybai, mažiems bizr/sms.

Demokratų plane siūloma pa
didinti vartotojų perkamąją ga
lią, kartu sumažinant korporaci
jų pelnus. Eenergijos taupymui 
siūloma įvesti dujų ir šildymo 
alyvos normas, įvedant dides
nius gazolino mokesčius, užde
dant specialius mokesčius sun
kiems, didelių motorų automo
biliams.

valstybė ir atominė galybė.

BEIRUTAS.—Jungtinių Tau
tų fondas Palestinos pabėgėliams 
šiais metais turės 45 mil. dol. de
ficitą, pareiškė tos agentūros di
rektorius Sir John Rennie.

BEIRUTAS. — Libane mirė 
kardinolas Paulius Meouchi, 81 
m. katalikų maronitų bažnyčios 
vadas. Libane gyvena daug 
krikščionių, kurie klauso popie
žiaus. Jie turi Libano politinia
me gyvenime nemažą įtaką, nes 
prezidentu, pagal Libano kons
tituciją, visada renkamas ma- 
ronitas, o premjeru — musulmo
nas.

Čilė išleido 
penkis kalinius

BUKAREŠTAS. — Kada Čilės 
kariuomenė paėmė tos šalies val
džią, daugumas komunistinių 
valstybių nutraukė su Čile diplo
matinius santykius, išskyrus Ki
niją ir Rumuniją. Dabar Rumu
nijon atvyko penki buvusios 
marksistų vyriausybės pareigū
nai. Jų tarpe iš Čilės buvo iš
leistas buvęs prezidento Allen
des užsienio reikalų ministeris 
Clodomiro Almeyda, 52 metų 
amžiaus. Jį Čilės valdžia ištrė
mė kartu su buvusiu teisingumo 
ministeriu Jorgė Tapia ir trim 
mažesniais valdininkais. Jie visi 
buvo dabartinės Čilės valdžios 
kalinami už įvežimą j Čilę gink
lų iš kitų valstybių.

Į Rumuniją čiliečius atlydėjo 
rumunų ambasadorius Čilėje Va- 
sile Dumitrescu. Vienoje buvęs

į ministeris Almeyda pareiškė 
spaudai, kad už paleidimą jie yra 

I dėkingi Rumunijos prezidentui 
; Nicolae Ceausescu, kuris dėjo as
menines pastangas.

Čilėje teisingumo ministeris 
generolas Benavilez pasakė, kad 
kaltinimai prieš išleidžiamus po
litikus panaikinti. Ministerio pa
vaduotojas atkreipė spaudos dė
mesį į paleistųjų sveikatos gerą 
stovį ir pridėjo, kad Čilėje žmo-

David Eisenhower. Julijos Nixonaites , . . , . ,
vyras, liais metais žada daug važinėti ^lU teisės yra gerbiamos, ką til
po Ameriką, sakydamas kalbas kole- r£tu Žinoti ir pasaulio viešoji 
gijos studentams. Kartu kalbės ir jo 

žmona. opinija.

šiš 94-tasis kongresas bus ir 
Amerikos* 200 metų sukakties 
minėjimo proga ateinančiais me
tais. Iš jo laukiama svarbių įs
tatymų ; valstybinio sveikatos 
draudimo, paviršiaus kasyklų 
kontroliavimo įstatymų, nacio
nalinio automobilių draudimo, 
nežiūrint kas kaltas dėl nelai
mių, įvedimo ir vartotojų inte
resus ginančios valstybės agen
tūros įsteigimo.

Vakar iš Baltųjų Rūmų paskli
do žinia, kad prezidentas Fordas 
gali nelaukti trečiadienio su sa
vo ekonomikos planais ir gali pa
skelbti juos anksčiau. Buvo spė
liojama, kad prezidentas kalbės 
vakar ar šiandien vakare. Ne
abejojama, kad tarp prezidento 
pasiūlymų bus ir demokratų jau 
siūlomas mokesčių sumažinimas 
ir dalies mokesčių pinigų mokė
tojams sugrąžinimas. Vidutiniš
kai kiekvienas amerikietis turė
tų gauti atgal apie 10% savo su
mokėtų 1974 metais mokesčių.

Steelers” 
Po šio laimėjimo mies- 
e įvyko džiaugsmo de-

Komandos pergalė 
- policijos nelaimė
PITTSBURGHAS. — Sekma

dienį amerikietiško futbolo fi
nalinės rungtynes pirmą kartą 
laimėjo Pittsburgho 
klubas 
to cen
monstracijos, kuriose 60 asmenų 
buvo sužeisti, 250 policijos suim
ti. Apie 11,000 žmonių susirin
ko centre, trukdė susisiekimą, 
girtavo ir kėlė triukšmą. Polici
jai pradėjus minią tvarkyti, įvy
ko susikirtimų. Buvo sužeisti ir 
keturi vilkiniai policijos šunės.

Vakar, į miestą sugrįžus laimė
jusiai komandai, kuri nugalėjo 
“Super Bowl” rungtynėse Min- 
nesotos “Vikings”, policija buvo 
pasirengusi visiems netikėtu
mams. Centre įvyko komandos 
paradas ir iškilmingas priėmi
mas.
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Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
.Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.  1

KUNIGAS GALI BŪTI BLOGAS PATARĖJAS
Šiandieninis kunigas turi šviestis ir atsakančiai žmo

gui patarnauti, metęs visokius nereikšmingus iki šiol 
praktikuotus ritualus: jie nei religiški, nei žmogiški, 
nei mediciniški.

šiandieninio žmogaus reikalavimas

Nepaprastai daug žmogus da
bar išleidžia kunigams, atliekan
tiems įvairius ritualus, dažnai 
jokio ryšio neturinčius nei su 
tikra religine praktika, nei su 
medicina. Daugumoje tokio žmo
gaus dabartiniai ritualai yra 
žmogaus asmenybės įžeidimas. 
Tik įpratusieji nuo senovės pa
kenkia neprasmingus kunigo da
bar praktikuojamus ritualus. 
Jaunas žmogus nemato jokios 
prasmės juose, todėl jis nusigrę
ži nuo dvasiškio neesminiais da
lykais vietoj esminių užsiiman
čio. Kai kurie Iowa valstybės 
gydytojai mano, kad kunigai ga
li būti išmokyti reikiamai tal
kinti gydytojui. Jiems reikia 
s"ecialaus išsimokslinimo ligo
nio globos reikalu.

S1ĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI 
| YRA GERIAUSIĄJJOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as- i ueniškai. pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų.
■ 'abar jie gali paskaityti gražiai- surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
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Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu Ir pridedant 
čekį ar p:nlginę perlaida.

į Netikusio kunigiško patarnavimo 
pavyzdys

Nesenai viena netekėjusi mer
gaitė, tapusi nėščia, paėmė per
daug aspirino, norėdama nusižu
dyti. Kunigas buvo pašauktas 
prie jos lovos universiteto ligo
ninėn, esančioj Iowa mieste. Atė
jęs dvasiškis tarė “Dabar mudu 
melskimės’’. Mergaitė ėmė his- 
teriškai šaukti. Tuo momentu 
atsirado gydytojas rezidentas. 
Jis pastūmė kunigą šonan ir da
vė mergaitei raminančių vaistų.

■ Vėliau kunigas prisipažino rezi
dentui — “Aš nežinojau, kas 
man reikia daryti’’.

šitoks kunigo nesiorientavi- 
mas ligoninėj pasitaikančiose di
delio įtempimo apystovose nėra

——r-------- -s 

vienintčlis atsitikimas. Kunigai 
nėra pasiruošę talkinti žmogui 
tikrai pagalbos reikalingose apy
stovose. Jie, įpratę nereikšmin
gus ritualus atlikinėti, visai ne
sigilina į tikros pagalbos reika
lus. Reikia spausti juos moky
tis tinkamiau atlikti savo pa
reigas. Kai niekas jiems išlai
kymo neduos, jie bus priversti 
tikru keliu eidami žmogui pa
tarnauti.

Iowa miesto psichiatras Robert 
Penningroth tvirtina, kad dau
gelis kunigų netikusiai elgiasi pa
našiose apystovose kaip virš mi
nėtas dvasiškis. Mėginimas žu
dytis kunigui yra nepriimtinas 
dalykas, bet kunigas nebūtinai 
turi būti blogas talkininkas gy
dytoj ui.
Iowa gydytojams kunigai gali 

būti geresni talkininkai

Dabar lowoj atidaryti kuni
gams kursai ligonių geresnio pri
žiūrėjimo reikalu. Iowa univer
sitetas ir religinė mokykla tris 
kursus atidarė kunigams. Jie 
mokomi mediciniško orientavi
mosi. šitoks mokslas seniau yra 
buvęs būtinas ligoninės kapelio
nams. Vasaromis per šešias sa
vaites kunigai yra' minėtai švie
čiami. Savaitinis mokymas įves
tas rudenimis. Kartą per savai
tę vienai dienai esti kunigai švie
čiami pavasariais. Pamokos at
liekamos Iawa universiteto li
goninėj ir valstybinėj psichia
trinėj ligoninėj. Atėję pasimo
kyti kunigai klauso gydytojų pa
skaitų, lanko su gydytojais ligo
nis, seka pacientus ligoninės gy
dytojų konferencijose ir pataria 
pacientams būdami priežiūroj tai 
gydytojo tai vyresniojo kapelio
no. Susirenka grupėmis gydy
tojai su kunigais — jie dalinasi 
patirtimi:
Ko kunigai išmoksta ligoninės

Katalikų dvasiškiais pasisako, 
kad jis išmokęs suprasti paci
ento negatyvius pareiškimus pa
sikalbėjimo su juomi metu. Kad 
pacientas išsireiškia negatyviai 
— tai ženklas jame esančio — 
paslėpto nusiminimo. Grupiniuo
se pasikalbėjimuose buvo susek
ta, kad kunigai yra patys labai 
sumengę: daug juose yrą silp
numo, susilaikymo ir baimės. 
Kai pats esi nesveikas, negali 
kitam talkinti jo ligoje. Taip tvir
tina tėvas Clifford tuose kursuo
se. Jei kunigas nesenai bus ne
tekęs savo giminaičio mirusio 
nuo vėžio, jis gali nesąmoningai 
nusigręžti nuo vėžiu sergančio 
paciento. Gydytojai ir kunigai 
gali talkinti giliau žvelgiant į sa
vo sunkenybes.

Vietos gydytojai tuojau ėmė 
džiaugtis minėtų kursų ge- 
geromis pasekmėmis. Vaikų šir
džių chirurgas Peter Vlad tvirti
na, kad kunigai išmoksta pajė
gumo būti ryšininkais psicholo
giniame tarpeklyje tarp gydyto
jo ir paciento. Kartais pacien
tas nenori priimti blogos žinios 
iš gydytojo. Čia gali talkinti 
kunigai — kuomet gydytojai mi
nėtiems reikalams neturi laiko 
bei atsakančio pasiruošimo. Kai 
priseina gydytojui gydyti mirš
tantį pacientą, jis kreipiasi į ku
nigą klausdamas, ar vartoti hero- 
iškas gaivinimo priemones. Gy
dytojas jaučia, kad tokia sunke
nybė nėra mediciniška. Chirur
gas gydytojas Richard Liechty 
tvirtina, kad kursus lankę kuni
gai jam padėjo gauti iš giminių 
sutikimą jų giminaičio pomirti
niam mediciniškam apžiūrėjimui. 
Vienas pats gydytojas negalėjo 
tokiam apžiūrėjimui leidimą iš 
giminių gauti. Kunigas, susipa
žinęs minėtuose kursuose su me
diciniškais dalykais, daug dau
giau esti pajėgus išaiškinti gi
minėms pomirtinio mediciniško 
apžiūrėjimo naudą. Tas gydy
tojas toliau nurodė kursus bai
gusių kunigų pranašumą prieš 
nebaigusiuosius. Pasitaikydavo, 
kad naivus kunigėlis imdavo kar
tu vergti su giminėmis prieš pa
ciento operaciją. Kursus baigu
sieji niekada taip netikusiai ne
sielgs.

Kunigai nesikiškite į 
gydytojo sritį

Reikia kunigams laikytis tvar-

Gruodžio mėn. New Yorke mi.ė Žiro-, 
m«$ juokdarys, teatralų klubo ' Lambs. 
Club" pirmininkas Harry Hershfield, j 
sulaukęs 89 metų amžiaus. Tame klu
be buvo pastatytas jo biustas. Skulp-1 
torius • karikatūristas Bill Crawford 
paroiikė, kad kuriant skulptūrą, sun
kiausia buvo su Hershfieldo burna, 

kuri niekad neužsidarydavusi.

kos ir neperžengti savo darbo; 
srities ribų. Pvz., niekada ne
turi atsakyti pacientui medici- j 
niško klausimo, nežiūrint kaip 
paprastas jis būtų ir nežiūrint 
kaip gerai kunigas atsakymą ži
notų. Kai pacientas klausia — 
“Tėveli, ar aš galėsiu greitai eiti 
namo?” Kunigas turi atsakyti, 
kad į šį klausimą teisingai tik 
gydytojas gali atsakyti. Nėra 
jokios išimties iš tos taisyklės. 
Kartą buvo toks atsitikimas. Gy
dytojo pacientė buvo prie mir
ties. Gydytojas nenorėjo, kad 
pacientė tai žinotų, nes ji tada 
daugiau kentėtų. Jos dvasiškis 
buvo kitos nuomonės — jis rei
kalavo, kad jai apie artimą mir
tį būtų pranešta, bet jis klausė 
gydytojo ir nieko nepranešė pa
cientei. Ir gerai padarė.

Kada kunigas turi kalbėti
' Yra-laikas, kada kunigas turi 

tylėti. Bet-esti ir toks laikas, ka
da jis turi kalbėti. Babtistų ku
nigas James Davidson mano, kad 
kunigui gera proga kalbėti yra 
šitokiais atvejais. Didelėj ne
laimėj sunkiai sužeistas asmuo 
klausia “Kodėl aš turėjau nuken
tėti?”. Jis mano, kad jo nelai
mė turi kokią nors religinę pras
mę. žmonės netekę kojų mano, 
kad jie yra nubausti už nuodė
mes. Tokiems patarimas yra 
sunkus, bet būtinas ir svarbūs. 
Negerai, kad senovėje kunigai 
buvo prikalbėję visokių neteisy
bių apie žmogaus kaltumą ir jam 
bausmes. Žmogus tokių kalbų 
paveiktas kaltina savo nelaimė
je. Jis mano, kad jį Dievas bau
džia.

Tokiems būtinai reikia pagal
bos — nelaimės atveju jie turi 
būti išvaduoti iš nesveikos nuo
taikos apie baudimą už jo kal
tes. Reikia tokiems paaiškinti: 
“Kodėl būtinai kitas turėjo būti 
nelaimės ištiktas?” Reikia švel
niai kalbėti su žmogum nukentė
jusiu nuo didžios nelaimės. Jei 
žmogus jaučia kaltę dėl nelaimės, 
reikia žmogui talkinti: pagydy
ti neteisingą jos nusiteikimą.

Kunigo darbas ne tik staigios 
nelaimės atvejuje vertingas. Mi
nėtus kursus baigęs dvasiškis ge
rai pajėgia susekti, kuris pacien
tas yra reikalingas psichiatro pa
galbos. Tik tegul nesiima ku
nigas senoviškai elgtis — psi
chinius ligonius eyzortais gydyti. 
Kunigas turi siųsti psichinius li
gonius pas gydytoją. Iki šiol net 
42c/< psichinių ligonių pirmiau
siai eina pas dvasiškį. Kursus 
baigęs kunigas lengvai suseka 
psichinę negerovę ir siunčia li
gonį pas psichiatrą.

Gyd. Finn atsimena vieną pa
cientę, kuri nuėjusi pas savo dva
siškį, kad šis stengtųsi Alber
tą Schweitzerj paskelbti pasau
lio išganytoju. Nenusimaną ku
nigai, pagal senovinius savo veik
smus. mėgintų su tokia moteriš
ke ginčytis. Bet minėtus kursus 
baigęs dvasiškis tuojau tą pa
cientę pasiuntė pas psichiatrą.

Gyd. Penningroth tvirtina, 
kad gydytojo ir kunigo veiksmai 
vienas kitą papildo. Tik taip dar
niai darbas vyksta tol, kol kuni
gai neperžengia savo darbo ribų. 
Tas gydytojas tvirtina, kad kai 
kurie kunigai mėgina religinę 

ortodoksiją pastatyti virš pro-1 
to sveikatos. Minėtus kursus | 
ba gusieji ir daugiau apie medici
niškus reikalus išmokusieji dva
siškai! šitokias klaidas pajėgia' 
atita'syti ir daugiau tokių klai
dų nedaryti.

Nauji laikai atneša naują gėrį Į
Panašius kursus dvasiškiams 

rengia Hahnemann Medical Col- 
’e?e Filadelfijoje. To universi
teto ligoninė bendradarbiauja 
kartu Crozer teologijos semina
rija. Kursai tęsiasi 35 savaites. 
Kunigai pramokomi kaip tvar
kyti psichiatrinius negalavimus. 
Psichiatrinio gydymo vadovas 
dr. Paul J. Fink tvirtina, kad ku
nigai mokomi, be kitų dalykų, 
kaip atpažinti vos prasidedančia® j 
psichines negeroves.

Kentucky universiteto deka
nas dr. Joseph Hamburg tvirti
na, kad panašūs kursai kaip lo
woj jau veikia ir pas juos. Iš viso 
atrodo, kad gydytojo — kunigo 
bendradarbiavimas jau įsižiebė. 
Jis turės plėstis ir liepsnoti — 
didelėm srovėm tekėti, jei nori
me, kad ligonys turėtų didžiau
sią naudą. Gana tamsybėse pa
tiems kunigams skęsti ir kitus 
skandinti psichinių negalių srity
je. Net baisu pagalvoti, kaip bu
vo praeityje mulkinami žmonės 
tūlų dvasiškių ir jų vadovų. Ar 
čia sėhai moteriškė tuoj po gim
dymo buvo laikoma nešvaria. Jos 
įvesdinimas bažnyčion buvo pla
čiai praktikuojama. Jis prany
ko moteriškėms apsišvietus. 
Daug kitų negerumų dar yra pa
laikoma nenusimanančių dvasiš- i 
kių. Jie visi turėtų minėtus kur
sus baigti. Tada nors per aguo
nos grūdą jie pasistūmėtų į ge
resnį žmonių aptarnavimą.

Kunigas turi išeiti iš klebonijos 
ir dirbti visą dieną žmonių tarpe

Pats laikas — jau gerokai net 
pavėluotas, kad kunigas liautų-1 
si po senovei netikusiai saviš- j 
kiams patarnauti — vien “dū- i 
šios išganymu” tesirūpindamas, 
šiandienis žmogus reikalauja, 
šalia klebonijos ir bažnyčios dir-

Bonds 
are-for saving up 

•į’-'f down pa^nent 
a house,

/ I

Buy U. S. Savings Bonds

Bonds can make buying a house aw 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work/ Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
blueprint for a house of your own.

fW;-*

1739 So, Halsted Street Chicago, Itu 60608

bant su jaunimu, globojant naš
les, tvarkant paliegėlius ir visus 
apleistuosius, ypač jausmais su
negalavusiuosius. Kitaip — visi 
jauni žmonės paliks bažnyčias ir 
jų tvarkytojus.

Išvada. Pats Lakas neti
kusius įpročius, nenaudingus ri
tualus keisti žmoniška veikla. Nė 
vienas lietuvis nevažinėkime į jo
kias “stebuklingas” vietas. Tą 
laiką ir tas išlaidas sunaudoki
me kultūrinei veiklai, visokerio
pam lavinimuisi. Mūsų parapijos 
ribose turi būti žinomas kiekvie
nas skurstantis — vargstantis. 
Tai Naujojo Samaritiečio veikla. 
Klebonija turi būti dvasinio-kul- 
tOrinio judėjimo centras. Jei 
mes taip nepasikeisime — ne
tolimoje ateityje mes tyrlau
kiais paversime savo gražiausias 
kolonijas. Nebėkime nė vienas 
iš savų vietovių: niekas mūsų

neišvarys. Bet reikia žmonėms 
vadovų: ji« vieni pwimBB.'Tik 
daugiau snausti nefaUma kaip 
iki šiol kad spaudėme. Gydytojai 
su kunigais gali labai daug ge
ro saviškiams suteikti — tik ša
lin visi nuo išgertuvių — rūkin- 
tuvių — kortuotuvių bei apkal- 
bėtuvių,

Talkinkime tėvams — vaikus 
būtinai užimkime jų amžiui at
sakančiu, jo polinkiams tinkamu 
darbu. Visi sutartinai dirbdami 
galime dar kiek padėti savam 
jaunimui. Niekas iš vyresniųjų 
nežinome, kiek jaunų lietuvių 
jau skęsta — žūsta narkotikų 
replėse. Darbas labai sunkus, bet 
tik jis vienas mums atneš sau
lėtą ateitį. Tad visi nuo “stebuk
lų” bei prietarų prie reikiamos 
veiklos! ■ • ■/

Pasiskaityti. Medical econo
mics, March 2, 1970.
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Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
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Pasikalbėjimas su Dr. Kaziu Bobeliu 
Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininku

(Tęsinys)
Dr. Kazys Bobelis, Ameri

kos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas, praeito šeštadienio 
Naujienose papasakojo, kada 
jam teko organizuoti pirmą 
protesto demonstraciją Simo 
Kudirkos laisvei ir kur pasakė 
tuo reikalu pirmą kalbą. Nuo 
1970 metų lapkričio mėnesio 
nebuvo tos dienos, kad jam ne
būtų reikėję Kudirkos laisvės 
reikalu susirašinėti - ar kalbėti.

— Su kuriais JAV vyriausy
bės pareigūnais susisiekėte dėl 
Kudirkos Jikimo ir pagrindi
nių jo teisių? — jūsų korespon
dentas dar paklausė Dr. Bobelį.
-— Tuojau po Chicagoje vy

kusios protesto demonstraci
jos, — toliau pasakoja Dr. Bo
belis, —;,teko pasiųsti Valsty
bės prezidentui, Valstybės. De
partamentui ir .kongreso at
stovams.

Ne vieną kartą Amerikos 
[Lietuvių Taryba rašė laiškus 
prezidentui Niksonui ir Vals
tybės Departamentui. Teko 
susirašinėti ir su Lietuvos res
publikos atstovu Juozu Kajec- 
ku. Kudirka buvo Lietuvos pi
lietis. šitas reikalas taip pat 
reikėjo išaiškinti.

— Be prezidento ir Valstybės 
Departamento, Amerikos Lie
tuvių Taryba visą laiką palai
kė glaudžius ryšius su Illinois 
senatorium Charles H. Percy.

Jam Kudirkos reikalas rūpėjo, i 
jis prašė teikti jam visas gau-Į 
namas informacijas. Jis buvo 
pasipiktinęs Kudirkos atida
vimu rusams, reikalo plačiau 
neištyrus.

— Kudirkos ir kitais Lietu
vos laisvės reikalais mums 
daug yra padėjęs kongreso at- I 
stovas Edward Derwinski. Jis 

i priklauso kelioms Jungtinių į 
■ Tautų komisijoms, susitinka 
, m tarptautinės teisės žinovais. 
Kudirkos reikalu kongreso at- j 
stovas Derwinski yra daugiau 
padėjęs, negu bet kuris parei
gūnas, išskyrus prezidentą 
Niksoną ir Fordą.

Kiek vėliau Į Simo Kudirkos 
laisvės kovą įsijungė ir Illinois 
kongreso atstovas Robert Han
rahan. Jis buvo nepaprastai 
naudingas ir daug padėjo. 
1973 metais jį 
Chicagoje
Amerikos Lietuviu 
metinę konferenciją, 
jis pasakė pagrindinę 
Kudirkos reikalu. Be to, tuo
metu kongreso atstovui buvo 
įteiktos tikslios žinios apie Ku
dirkos motiną, Mariją šulskie- 
nę gimusią Amerikoje.

— 1972 metais Amerikos Lie
tuvių Taryba paruošė peticiją 
Prezidentui Nixonui Lietuvos 
ir Simo Kudirkos reikalu, — 
lęsia toliau Dr. Kazys Bobelis. 
Laiškai buvo paruošti ir peti
cijos išsiuntinėtos visiems Ame-

pakviečiau į 
tuo metu vykusią 

Tarybos 
kurioje 

kalbą

Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutaupysit nuo $2.00 - $6.00 už kvadr. yardą

Kpuikiy kilimų, įskaitant padėklą ir įdėjimą.
DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODĘ 

Šį SKELBIMĄ.

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū
sų parduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 
mielai patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks 

Jūsų butui.

" VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
šešt. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

MF 4

Vytautas Muliolis, 
vedėjas

5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629 
TEL. — 582-4600

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus.. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

I. J. Augustaltytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psl. Kaina SI.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00. ,

3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI ■ LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00
6. Anatolilus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl.. $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii lvrikos knyga. 152 psl. $2.50

. 12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. ------
liai, 92 psL. $1.00.

13. '
14.
15.
16.
17.

55 psl.
18.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 

raštinę - arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

Eiliuoti kūrinė-

Petra* Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $l!tX) 
Eugeni tus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl. S1.00 
Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50 
Alfonsas Tvroolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 
$1.00.
Adomas J asas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

1730 Sb. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
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Vieną kartą per metus Indijoje, Pushkaro apyli ikėse, įvyksta milžiniškas turgus, kuriame indai 
perka - parduoda įvairius gyvulius: kupranugarius, arklius, karves ir dramblius. Pernai buvo 

parduota virš 100,000 galvy.

I n' i< Sprendęs- ■ krikščioniu 
demokratu. Nežiūrint lai jis 

(buvo plačių pažiūru Jr didelė* 
toleranocijos kitu pasaulėžval- 
ginių įsitikinimų ir paliūnių 
pažiūrų žmonėms. Politinių 
priešų jis, manding, visai ne
turėjo. Visuomet geros nuo
taikos, linksmi 
lūs, nuoširdus, 
ro žodžio.

I kis, kui ieins netiirė-dama** sa
vo vaikų, buvo kaip tikras tė-

IP!

būdo, natūra-
tiesaus ir atvi

rikos Lietuvių Tarybos sky
riams ir su taryba dirbančioms 
organizacijoms. Sūri nkome
75.000 parašų. Prašėme prezi
dentą, kad jis panaudotų savo 

• galią Simo Kudirkos teisėms 
; ginti.

— 1972 m. gegužės 17 d. Peti
cija su 75,000 parašų nuvežė
me į Washingtoną, į Baltuo
sius Rūmus ir įteikėme tuome
tiniam prezidento padėjėjui 
Hary iDent, prašydami, kad 
prezidentas, besitardamas su 
atsakingais Sovietų Sąjungos 
pareigūnais, pareikalautų pa
leisti Simą Kudirką iš Kalėji
mo. įSovietų valdžia turėtų 
duoti Kudirkai pasą ir leisti iš
važiuoti į užsienį, kaip Ameri
kos ir kitu valstybių val
džios leidžia žmonėms išva
žiuoti ir parvažiuoti. Iš patiki
mų šaltinių sužinojome, 
prezidentas tuo reikalu 
rė intervenciją, i

— Amerikos Lietuvių
ba, gavusi teisės ekspertų nuo
monę Kudirkos atveju, kreipė
si į Agha Khaną, tuo metu bu
vusį Jungtinių Tautų Tremti
nių Teisių Apsaugos škoniisL 
jos pirmininką, kad paryškin
tų komplikuotą padėtį ir padė
tų komunistų kalėjime tuo me
tu sėdėjusiam Simui Kudirkai, 
Agha Khanas, prižadėjo viską 
pilnai ištirti.

— Amerikos Lietuvių Tary
ba rašė laiškus popiežiui, pra
šydama užtarti į komunistų 
rankas atiduotą jauną lietuvį 
jūreivį Kudirką. Popiežius Po
vilas 6-tasis pats meldėsi 
nelaimingą mūsų jūreivį 
prižadėjo panaudoti progą 
užtarti.

— Prieš antrąją prezidento 
Niksono kelionę į Sovietų Są
jungą man teko vėl važiuoti į 
Washingtoną ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos vardu kreiptis 
į prezidentą Niksoną, kad jis, 
beviešėdamas 
svarstydamas 
nius dalykus, 
tarti Lietuvos 
jime sėdintį 
Mes žinome,
Niksonas tai padarė.

— 1974 metu kovo 29 diena 
buvau pakviestas į Baltuosius 
Bumus. Aš asmeniškai kalbė
jausi su prezidentu Niksonu 
ir paprašiau, [kad priimtų 
Amerikos Lietuvių Tarybos pa
ruoštą raštą. Tuo metu Baltuo
se Rūmuose buvo svarbi kon
ferencija, kurioje aš dalyva-

A. a. Eduardo Petkevičiaus netekus
P. STRAVINSKAS

Tirpsta, kaip sniegas ato-Įgardos Teismo 
drėky, mūsų teisininkų, egzilų j dėjėju (1939 — 
šeima, rodos, dar taip nesenai. tuvą okupavus 

J’J . .......... kada jis buvo
leistas (1940). 
paprastą darbininko 
Kaune, Tilmanso fabrike; po 
to kurį laiką slapstėsi, o vokie- 

tavoičių okupacijos metu buvo pro
kuroro padėjėju prie Šiaulių 
Apygardos Teismo; trumpą 
laiką ėjo Apyl. Teismo Teisė-

prokuroro pa- 
1910) iki Lie- 

bolševikams, 
iš tarnybos at- 
Tada jis dirbo 

darbą

Mėgdavo jis 
nystės draugus, 
buvusius bendradarbius teisin
gumo tarnyboje. Teisingai juos 
charakterizuodavo, bet veng
davo kalbėti apie kitu negalias 
ir silpnybes, įtarinėti kitus 
kokia pikta valia ar negerais 
darbais, visuomet būdamas 
atsargus ir atmindamas teisi
ninko etiką laikyti žmogų ne
kaltu, kol bus įrodyta priešin
gai.

Buvo jis irgi gero būdo, ge
ros širdies, geras šeimos gal
va — vyras ir patėvis, nes jis, 
šakių vaistininkui, visuome
nės veikėjui Gudėnui mirus, 
buvo vedęs jo likusią žmoną 
Justiną su irgi likusiais vai-

prisiminti jau-

A. a. Eduardui, mano gera
jam draugui,' kolegai ir idėjos 
broliui įnirus, jo pasitikusiems 
artimiesiems — žmonai Tušti
nau posūniams Dr. Kaziui ir 
Jonui reiškiu gilią užuojautą.

Visagalį Dievą, gyvybės da
vėją ir jos užgesintoją, maldos 
žodžiais prašau duoti jo sielai 
Amžiną Atilsį.

’ Kviečia vilką aviy ganyti
žiniomis iš Maskvos, pagarsė

jęs žmogaus teisių Sovietuose 
kovotojas fizikas Andrejus D. 
Sacharovas paprašė KGB (slap- 
tosoios policijos) kad liautųsi 
persekiojusi, o pasirūpintų jo šei
mai apsauga. Sacharovas pra
nešė, kad Maskvoje buvo užpul
tas jo žentas Jefremas Jankelevi- 
čius ir jam pareikšta, kad jis bus 
‘‘kaip niekas” likviduotas, jei jo 
uošvis (Sacharovas) nesiliaus 
prieš valdžią veikęs opozicijoje.

Laiške pačiam KGB viršinin
kui Jurijui Andripovui Sacharo
vas paprašė apsaugoti jo šeimą.

kad 
pada-

Tary-

už 
ir 
jį

Maskvoje ir be- 
kitus tarptauti- 
neužmirštu už- C

reikalų ir kalė
simą Kudirką, 

kad prezidentas

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS .
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

buvusi ;didelė, turėjusi kelis 
šimtus savo narių.

Vis pasiekia tave žinia po 
žinios, kad mirė tavo draugas, 
su kuriuo kartu mokeisi ar 
studijavai universitete, 
bendradarbis kolega, su ku
riuo dirbai Temidos tarnybo
je nepriklausomoje Lietuvoje.

Taip ir dreba širdis, išgirdus jo pareigas; buvo irgi advoka
tu iki pasitraukimo nuo II-sios 
bolševikų okupacijos į užsienį 
(1944.). Gyveno iš kart Vokie
tijoje, po to JAV, Clevelande 
iki pat mirties, čia ėjo įvairias 
visuomenines pareigas.

Visą laiką buvo krikščioniš
kos — katalikiškos pasaulė
žvalgos, o politinėmis pažiū
romis krikščionis demokratas. 
Priklausė ateitininkams, ir 
nuo studentavimo laiku buvo 
Ateitininku “Vvtauto” klubo 
narys.

A. a. Eduardą pažinau nuo 
mudviejų studentavimo laikų, 
nuo kada mudu priklausome 
be pertraukos ir ateitinin
kams, būdami abu Ateitininkų 
“Vytauto” klubo nariais.

Jis buvo principų žmogus, 
krikščioniškos — katalikiškos 
pasaulėžvalgos, taipgi politi-

tokią liūdną žinią šiandien ir 
belaukiant tokios pat tave su
krečiančios žinios, kuri, tikriau 
šiai, ilgai nelaukus, tave pa
sieks, apie iškeliavimą tavo 
kito kolegos į anapus...

Rodos, dar nenudžiūvo spaus
tuvės dažai nuo nekrologo, 
kurį paskelbiau šiame laikraš
tyje apie a. a. kolegą Julių Sme 
toną, atsiskyrusį su mumis Cle 
velande, ir štai dabar rašau 
jau antram kolegai, dargi sa
vo buv. bendramoksliui, ben
dradarbiui ir idėjos broliui a. 
a. Eduardui Petkevičiui, mi
rusiam tame pačiame Cleve- 
lande praėjusių Kalėdų išva
karėse, Kūčių dieną, straips
nelį apie jo gyvenimą, veiklą 
ir mirtį__

A. a. Eduardas Petkevičius 
buvo gimęs 1899 m. balandžio 
9 d., Jurkaičių km., Kražių 
valse., Raseinių apskr., stambių 
ūkininkų gausioje šeimoje, ir 
buvo pagal motinos — iš tėvų 
Vitkauskaitės — kilmę Lietu
vos bajoras, nors jis, būdamas 
kuklus ir demokratinės etikos, 
ta savo kilme nesididžiavo ir 
niekam nesigyrė. Motina bu
vo didelė lietuvė ir visus savo 
vaikus, taip pat ir jį patį iš
auklėjo tokiais pat gerais lietu
viais.

Teisių mokslus jis baigė 1932 
m. Lietuvos (VD) Universite
te (Kaune). Savarankišką tei
singumo žinybos darbą jis dir
bo Ukmergėje, eidamas Apy
linkės Tardytojo pareigas (1934 
— 1935), Kudirkos Naumies
tyje, eidamas irgi tas pačias 
pareigas (1935 — 1939), po to 
Marijampolėje būdamas Apy-

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkėje J

CHICAGOS. LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų I 

Chicagos* lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje - aprašyta pirmas Chicagon- atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Dubti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą Įsigyti, Bią^ojni parašyti čeki- arba Money
Orderi*- : 'L'

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Taupykite MĮMffl

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

§5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

MATURITY

Chicago, Ill. 60608 *

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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vau ir tada asmeniškai Įteikiau 
prezidentui memorandumą.

— Be to, ta proga labai pla
čiai tada išsikalbėjau su gen. 
Scoville, tuo metu įtakingu 
prezidento patarėju. Su juo 
taip pat tariausi Simo Kudir
kos reikalu. Jis man užtikri
no kad prezidentas Niksonas 
Kudirkos reikalą primins aukš- 
čiausiems sovietų valdžios at
stovams, — pareiškė Kazys Bo-

NAUJIENAS
L----- « ram tn.i>

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

1800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Išteista 1923 metai*. Tel. 421-3070
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 6060&. Telephone HA 14100 

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA localities $26.00 per year. Į 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

$30.00
$16.00

$3.00

trims mėnesiams _____ ____  $7.50
vienam menesiui ___ .. ...... $2,50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams _ ___________
pusei metų _
z trims mėnesiams  

vienam menesiui_____

Kitose JAV vietose: 
metams _ __________
pusei metų _______

$31.00
$18.00

$30.00
$16.00

$8.50
$3.00

$26.00
$14.00

Kanadoje:
metams ...____
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams ______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Naujienos einą kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
ILL 60608. Telef. HAymarkeį 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Nelinksmos sukaktuvės
Rytoj minėsiem jau 52 sukaktuves nuo Klaipėdos 

miesto ir krašto sukilimo ir prisijungimo prie laisvos ne
priklausomos Lietuvos. Nedaug beliko tų, kurie prieš 
pusę šimto metų toje istorinėje operacijoje dalyvavo. Ne
linksmos tos sukaktuvės. Sakydavom “Vilnius mūsų, o 
mes rusų”. Tas pat su Klaipėda, kuri vargais negalais 
1923 metų sausio 15 dieną išsivadavusi iš vokiečių šimt
metinės okupacijos iš vakarų, su visa Lietuva atsidūrė 
rusų okupacijoje iš rytų. Ir vieni ir kiti su “misija” — 
vokiečiai kryžiaus formos kardais mums nešė krikščio
nybę, o rusai kūjo ir piautuvo priemonėmis neša mums 
“komunizmą”, — ir vieni, ir kiti visomis genocido prie
monėmis siekdami paveldėti mūsų žemę... “Dew Korg 
supyk s pustitiais. Istuk ssus” (Dieve... užsirustyk ant 
žudikų. Nubausk juos) tokia mūsų lietuvių prūsų mal
delė savo dievui buvusi įrašyta senprūsių vėliavoj. Deja, 
lietuvių kalbos nemokėdami maldelę nurašinėdami vo
kiečiai ją sudarkė nebepažįstamai. Ji tinka ir šiandien, 
nes nuožmių vokiečių kryžiuočių ordino praktikuotus 
metodus mūsų tautai naikinti įsisavino ir praktikuoja 
šiandien sovietai.

Pavyzdžiui, vienas vokiečių kronikininkas aprašo 
kaip kryžiuočiai, paėmę vieną pilaitę viską sunaikino, o 
patį tos pilaitės komendantą žiauriausiai nukankino: 
kryžiuočių būrio vadas “įsakė jam pilvą aplink bambą 
apiplauti ir pačią bambą prie medžio prikalus, jį tol 
aplnkui medį ginti, kai visus vidurius išvyniojo”. Taip 
buvo tasai, kurs daug krkščionių nužudė, žiauriai ir pa
sibaisėtinai nugalabytas”, aiškina kronikininkas.

Ką sovietų policija daro kalėjimų rūsiuose tardy
dama savo aukas, komunistai už kryžiuočius atsargesni 
ir kronikos nerašo, bet mes turime apsčiai atsiminimų 
tų kankinių, kurie po ilgų metų dar gyvi grižo iš kalėji
mų požemių ir iš tautų kapinyno Sibire... Apie nelai
mingų prūsų lietuvių naikinimą pačių vokiečių istorikas 
Johannes Voigt savo “Prūsų Istorijoje” rašė-:

“Kiekviena tauta savo savaimingume turi tam tik
rą šventenybę — brangumyną, kurį lyg kilniausią pa
veldėjimą iš sentėvių savo širdyje nešioja. Nė vienas sve
timųjų neturi teisės nei pareigos jį jai išplėšti. Šventva
gis yra tas, kuris drįsta bet kuriai giminei išplėšti šventą 
jai nuosavybę; žmogaus gyvenime nėra įstatymo, įgalio
jančio ir pateisinančio bet. kuriai giminei atimti jos įsise-

nėjusią santvarką, jos tikėjimą, jos įstatymus, jos būdą 
ir kalbą ir ją priversti priimti kitą pažiūrą į Dievą, kitą 
santvarką viešam gyvenimui, svetimus įstatymus, kitus 
papročius ir kalbą. Tačiau Prūsuose tai vykdė vokiečių 
ordino riteriai. 0 dar prisimenant, kokiu būdu buvo šita 
giminė apiplėšta, prisimenant žiaurumus kovų, nusikal
timus prieš žmoniją ir jos teises, neapsakomas šunybes ir 
išniekinimą to krašto žmonių, išgąstingus išžudymus ir 
sunaikinimus kelių žmonių gentkarčių, dar labiau didė
ja sunkumas tos piktadarystės, kuri tokiu būdu buvo 
prieš tą giminę vykdoma”.

Voigt pasmerkdamas savo tautiečių elgseną su Mažąja 
Lietuva, turėjo galvoje praeitį, bet atspėjo ir liūdnąją 
dabartį ne vien Mažojoj, bet ir visoje Lietuvoje, ir mūsų 
šiandien prisimenamoje Klaipėdoje, kur vokiečiai ne
spėjo lietuvybės galutinai išnaikinti. Tatai už vokiečius 
hitlerininkus padaryti pasiryžo rusai komunistai. Iš visų 
Prūsijos žemių nuo Vyslos iki Nemuno, visus atėjūnus vo
kiečius ir čiabuvius autochtonus prūsų lietuvius išnaiki
nę, jų vieton atsigabenę burliokų kolonistų, sunaikinę 
visus paminklus, net vietovardžius pakeitę rusiškais, vi
sa lietuvišką išlikusią rytinę dalį,-kurią net vokiečiai iki 
nacių atėjimo vadino Littauen, perdirbo į “grynai” rusų 
gyvenamą Kalinino apygardą (oblast), taip kad visa Lie
tuva šiandien atrodo Rusijos apsupta. Lietuva, kuri pa
kartotinai yra nugalėjusi vokiečius kryžiuočius ir kala
vijuočius ir įvairiais vardais besivadinusius rusus slavus, 
iš galingos valstybės pasidarė abiejų šių kaimynų nuga
lėta ir pasidalinta...

Ar nevertėjo Vytautui vietoje “girdžius” savo žir
gą Juodojoj jūroj, dažniau pajodinėti Baltijos pajūriais 
ir Lietuvą vietoje kontinentinės būtų padaręs jūrų val
stybe. Kad ir kukliausiai kalbant, Lietuva šiandien būtų 
besanti bent kaip Švedija ar Danija. Lietuvos sumenkėji
mo iki visiško bejėgumo .priežasčių ieškant perskaityti- 
na A. D. Kizio-Kizlaičio brošiūra “Kas žlugdė ir žlugdo 
lietuvių tautą?” Daug kas buvo ir tebėra tokių, kuriems 
Šiluva ir Čenstakava arčiau širdies negu Gintaro pajūris 
su Klaipėda.

Klaipėda savo nepriklausomybe galėjo pasidžiaugti 
dar trumpiau negu didžioji Lietuva, kadangi pati Lietu
va 1923 metais jau buvo šešerių metų amžiaus laisva ne
priklausoma valstybė. Daug garbingų patriotų Mažoji 
Lietuva davė savo tautai, kad ir pati nuo įsigalėjusių 
Hitlerio gaujų skaudžiai nukentėdama. Vydūnas, 'Jan
kus, Zauniai, Lokiai, Brakai, Kybrancai, Reizgiai, Gel- 
žiniai, Glažės, Bundeliai, Purvinai, B mitinai, Viesulai iri 
kt., kas iš. jų šiandien liko gyvi? Daug kas Mykolą Sle- ■ 
ževičių šiandien vadina laimingesnių už kitus amžinin
kus, nes jis spėjo mirti nesulaukęs savo sukurtos myli
mos Lietuvos pavergimo. Likusių ir būsimų lietuvių pa
reiga nenuleisti rankų ir budėti paruošoj, laukiant nau
jos laisvės gadynės, stiprinant dvasią tikėjimu, kad pik
tadariai visad anksčiau ar vėliau susilaukia pelnyto at- 
poldi. Garbingos atminties klapėdiškio Liudviko Gedi
mino Martyno Rėzos žodžiais:

Aukštai ten rūstus bus sprendimas:.
“Kaltė krenta ant galvos tironų
D, kaip vėjo išnešiojami šiaudai, 
Dings iš svetimų kraštų pagrobti turtai.
Taip anksčiau arba vėliau ateis 
kiekvienai tautai atpildos diena. 
Ainiai atsiminę jų tėvams darytą skriaudą 
keršys už nekaltai pralietą kraują.
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Karių pasiekti kariuomenės 
buvo tie, kurie buvo tą sąrašą
Namo jie grįžo visai kitais: leitenanto, ka
pitono, majoro, o gal ir aukštesniais laips
niais. šis sąrašas darytas dar prieš 1945 
-lūs metu.

Pavardės labai “suamerikonintos", gal 
geriau, sužalotos, bet jų netaisiau. Užra
šiau taip, kaip jos buvo paduotos jų pačių, 
giminių ar pažįstamų.

Seka sąrašas tų, kurie žuvo kare:

Charles Adomaitis
William V. Awish
Vvtautas J. Bakas

Nukirstųjų kalinių kūnų da
lis kiti du kaliniai sumetė j ma
sinio kapo duobę ir tai atlikę abu-

NEPRIKLAUSOMYBĘ GAVUSIOSE 
AFRIKOS NEGRU RESPUBLIKOSE

Londonas. — Jaunas mokyto- varvinamas į kibirą, o iš jų La
jas, kurs prisibijodamas pavo- vonų išpiaustomos mėsos ir' ant 
jaus savo artimiesiems vardo nei ugnies iškepamos. “Mes buvome 
pavardės neskelbia, gyvas pabė- išbadėję, pikti ir gėdos pilni, bet 

i ges iš Ugandos, parašė 14 pusią- i kitokio pasirinkimo neturėjome, 
pių pranešimą Tarptautinei Ju-1 ir kai pagaliau kareivis pašau- 

, ristų Komisijai Genevoje apie j kė, kad “valgis patiektas”, mes 
. padėtį vienoje iš pilną laisvę ir kad ir gėdydamiesi valgėme”.
I nepriklausomybę gavusioje Afri
kos valstybėje, kurią ketvirti me
tai valdo generolas Iki Amin. Bū-

i damas kalėjime, tas mokytojas du buvo nušauti.
buvo priverstas kūjo smūgiais

Į užmušti kalinių maistui keletą ko aštuonis kalinius ir jiems nu
kalimų, jįj mėsą iškepti'ir su- kirto galvas. Iš jų lavonų taip 
ryti (suvalgyti).

Londono laikraštis “Observer” 
paskelbė eilę to pranešimo iš
traukų.

Pranešimo autorius mokytojas 
X Y buvo suimtas ir pristatytas 
į pagarsėjusį Makindye kalėji
mą sostinės mieste Kampala, kur 
pirmiausiai kalėjimo sargai jį iki 
sąmonės netekimo sumušė ir ko
jomis sutrypė. Po to jis ir sep
tyni kiti kaliniai buvo basomis 
kojomis pervesti 20 metrų ilgu
mo koridoriumi, išklotu vinių pri
kaltomis lentomis ir buvo užda
ryti celėje, kurios sienos buvo 
žmonių -krauju persunktos.

Tos pačios dienos vakare 9 va
landą jam ir tiems septyniems 
bendro likimo draugams išdali
no kiekvienam po kūjį ir karei
viai juos nuvedė į kitą kalėji
mo celę, kurioje buvo sukimšti 
27 kaliniai, kurie “atrodė dau
giau negyvi ne kaip gyvi”. “Ka
reiviai įsakė mums tuos savo bro
lius užmušti”, rašo pabėgėlis sa
vo pranešime Jungtinėms Tau
toms. Mes juos mušėme smū
giais į galvas ir jie visi mirė... 
Mano daliai teko užmušti tris 
“brolius”. Aš juos užmušiau as
tuoniais kūjo smūgiais”.

“Sekančią dieną tie astuoni 
kaliniai ir būrys kitų kalinių pen-

Kita dieną sargybiniai atrin-

pat mėsos gabalai buvo išpiaus- 
tyti ir kepimui paruošti, šį kar
tą dešimtis kalinių prieš savo 
eilę būti nužudytiems, turėjo su-
________ .----------------- _______

mesti į masinį kapą lavonų, lie
kanas.

Rugsėjo 23 dienos vakarą mo
kytojui pasisekė pabėgti. Jie-pi
nigine dovana papirko sargybi
nį, o kareiviai visi buvo girti.' 

žinios, kad Ugandoje kaliniai 
yra verčiami misti kits kito^mė- 
sa, pasklido visame pasaulyje; 
Mokytojas X Y yra pirmasis gy
vas liudininkas. Jau kurs laikas 
kaip Tarptautinė juristų komisi
ja ir Jungtinių Tautų žmogaus 
Teisių komisija tiria Idi Amino 
diktatūros nežmoniškas žiaure
nybės...

Uganda nuo 1962 metų yra- 
Jungtinių Tautų narys. Kai pra^ 
eito gruodžio 16 dieną Jungtinių 
Tautų visuotiname susirinkime 
buvo balsuojama dėl žmogaus- 
teisių, Ugandos atstovas, nė po-- 
sėdyje nedalyvavo. jpr.

1975 - VALANČIAUS IR 
ČIURLIONIO METAI

metais sueina šimtasšiais 
metų nuo Vyskupo Motiejaus 
Valančiaus mirties (mirė 1875. 
V. 29) ir šimtas metų nuo dai
lininko - muziko Mikalojaus K 
Čiurlionio gimimo (gimė 1875. 
IX. 2). Šioms dviem išskirtinos 
reikšmės sukaktims atžymėti 
JAV LB Kultūros Taryba 1975 
metus skelbia Valančiaus ir 
Čiurlionio metais. Todėl:

A. LB Kultūros Taryba, skelb
dama šiuos metus Valančiaus 
ir Čiurlionio metais, maloniai 
kreipiasi į Lituanistikos Institu
tą, LKM Akademiją, lietuvių 
dailininku ir dailininkių drau
gijas, lietuvių muzikų draugiją, 
Lietuvių rašytojų draugiją, Lie- 

s tuvių Žurnalistų draugiją, M. K. 
Čiurlionio vardo Meno galeriją 
Čikagoje, M. K. Čiurlionio vardo 
Meno ansamblį Klevelande ir 
kitas išeivijoje veikiančias mo

kslo ir kultūros organizacijas 
kiais armijos sunkvežimiais bu- ru°šti šių dviejų mūsų- tautos 
vome nuvežti į koncentracijos švietimo ir kultūros švyturių 
lageri vad. Nandere-Wald, auto- 'akademijas, minėjimus, spaudos 
mobiliu važiuojant apie valandą h kūrybos parodas, kultūros 
atstu nuo sostinės Kampala. La-j šventes, vakarus, simpoziumus 
geryje, spygliuotomis vielomis etc-
aptvertame’ aptvare atvirame 
lauke ir purvyne merdėjo dau
giau kaip 100 kalinių. Lageris 
buvo saugomas prožektoriais ir nižacijas, prašydama, ruošiant 
trylika kareivių. Nebuvo jokios 
pastogės.

Lapkričio 20 rytui auštant ka
linius kojomis spardydami'pri
kėlė iš miego kareiviai ir jų dau
gelį iš to lagerio išvežė. Išvež
tieji kaliniai turėjo iškasti ma
siniam kapui du metru gilumo 
duobę. Sakančią dieną, kai kali
niai jau tris dienas negavo val
gyti, sargybinis iš jų parinko du 
ir čia pat abiem nukirto galvas. 
Mums liepė žiūrėti kaip sargy
binis nuo peilio kraują nulaižė”.

Galvas nukirstųjų kraujais na

Alex J. Chick
John Dagirda
Leonard Eismin
Joseph Ezerskis
John Gabrys
Vaclovas Gečas
Berney Grabauskas
Norma Grebliauskas
Joseph Grigaitis
W. J. Gudaitis
Richard J. Hofner
Joseph J. Kairiunas
George J. Karaliūnas
Joseph Kincius
Frank Klimauskas
Kazimieras Kruvelis
Alex Maezes
John J. Markūnas
Charles Pangonis
Frank Rye
John Samoska
Vitoll H. Seder
John Sikamskas
John Sitkauskas
Peter Šlekaitis
Frank K. Slankus
Adam Trunirka
John Vaitekūnas
Albert Victor
Peter Vaitkus
A. Walaitis
Kastantas C. Yazbulis
Joseph Youkna
George Zwirblis
Šių kare žuvusių lietuvių jaunuolių var-

B. LB Kultūros Taryba vie
šai kreipiasi i Ateitininkus,. 
Skautus ir kitas jaunimo orga-

savaitines vasaros jaunimo sto
vyklas ar kursus, vadinti Valan
čiaus ir Čiurlionio stovyklomis 
ar kursais, įtraukti į savo pro
gramas plačias ir išsamias Va
lančiaus ir Čiurlionio kūrybai 
nušviesti paskaitas, ruošti jose 
parodėles, susipažinimo su Va
lančiumi ir Čiurlioniu dienas, 
muzikos valandas, viešas ir už
daras diskusijas, anų laikotar
pių pažinimui seminarus, pri
statyti išeivijos jaunimui Valan
čiaus ir Čiurlionio credo šių die
nų perspektyvoje.

dai ir pavardės yra įamžintos bronzos len
toje, kurią parūpino Kostas Yazbutis ir 
kuri kabo lietuvių veteranų namuose. Kiek 
grįžo sužeistų ir netekusių sveikatos, nėra 
žinių. Tik. žinoma, kad tokių yra.

štai Algirdas Kazlauskas, kuris darant 
iš Anglijos invazijon nusileidęs para
šiutu Normandijoje ant vokiečių užminuo
to lauko, išdegė abi akis ir dabar vargsta 
ir vargs, kol gyvens, turėdamas vienintelį 
draugą šunį.

LIETUVIŲ KAREIVIŲ RĖMĖJAI

Išėjus šimtams Detroito lietuvių jau
nuolių į kariuomenę, buvo namie pradėta 
jais rūpintis, pasiųsti prie progos dovanė
liu ir grįžtant gražiai pasitikti. Pradėjus 
apie karius galvoti, atsirado ir kitų proble
mų kilnesniem gyvenimo reikalams.

Depresijos laikais Detroito lietuviai ne
teko lietuviškos svetainės, o tokia svetainė 
būtinai reikalinga Detroito lietuviams. 
Ypač ji bus reikalinga grįžusiems karo 
veteranams. .Todėl pradėta dar negrįžus 
jaunuoliams iš karo, galvoti ir daryti pla
nus tokiai svetainei įsigyti ir pradėti rinkti 
pinigus.

Regis, pirmiausiai tas klausimas buvo 
iškeltas SLA 352 kuopos susirinkime. Mat 
šioj kuopoj buvo du pirmojo karo daly
viai ir savanoriai: Juozas Ambros ir Ma
las Cibulskas, kurių dabar antrajame ka
re jau tarnavo po du sūnus. Juodu teigė, 
kad reikia organizuotis ir pasirengti karius, 
grįžtančius iš kariuomenės, garbingai pa-
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C. LB1- Kultūros- Taryba- krei
piasi į LB Krašto valdybą, o pen 
ją į LB Apygardų ir Apylinkių 
valdybas, prašydama, savo, vie
tovėse, nesiveržiant į didmies
čius, 1975 metų' bėgyje surengti' 
nors vieną šventę ar- vakarą. Va> 
lančiaus ir vieną? Čiurlionio, pa
gerbimui.

D. LB~Kultūros Taryba pra
šo PLB valdybą; paraginti- Ka-: 
nados, Australijos,, N. Zelandi
jos, Anglijos,, Vokietijos ir’ Pie
tų Amerikos valstybių Lietuvių. 
Bendruomenes, kad jos prisidė
tų prie Valančiaus- ir Čiurlionio/ 
metų atitinkamo paminėjimo 
savo valstybės didesnėse vieto
vėse, surengiant šių mūsų tau
tos vyrų akademijas, šventes ar 
paminėjimus jiems prieiname- 
mis sąlygomis.

JAV LB Kultūros Taryba,. Va
lančiaus ir Čiurlionio metų pro
ga, bičiuliškai kviečia visą lie
tuviškąją išeiviją, o ypač mūsų 
kultūrininkus, menininkus- ir 
mokslininkus, prašydama:

a. paraginti savo gyvenamo
je vietovėje atitinkamas orga
nizacijas, mokslo institucijas, ar 
jų vadovybes arba pavienius 
asmenis atkreipti; ypatingą dė- 
mesi- Į šiuos sukaktuvinius Va- - 
lančiaus ir Čiurlionio metus,. v

b. sustiprinti savo, kultūri
nius įsipareigojimus tautos lais
vės idealui realizuoti, idant 
mūsų kūrybiniai įnašai nors, 
mažyte dalimi pateisintų: Valan
čiaus ir Čiurlionio didžiuosius 
idealus, ir

c. patiems daugiau prisidėti 
prie organizuotos ir neorgani
zuotos kultūriniės veiklos išei-.*į 
vi j oj e ’Valančiaus tautinio -atspa
rumo ir Čiurlionio kūrybinio 
idealizmo dvasioje.

Anatolijus Kairys, 
JAV LB Kultūros Tarybos'vardu’

sitikti ir parengti dirvą grįžusiems kariams 
veteranams, kad jie galėtų tuojau įsigyti 
namus — klubą ir pradėti gyventi- taip, 
kaip kitų tautų veteranai gyvena..

Kai mes grįžom iš pirmojo pasaulinio 
karo, mūsų niekas nelaukė ir niekas- ne 
pasitiko, ir iki šioliai Detroito lietuviai ve
teranai neturi savo namų ar klubo., Pasi
teisinome, kad pirmajame mažai Detroito 
lietuvių dalyvavo, bet dabar šimtai daly
vauja, bet jei nieko neveiksime, gali ir po 
šio karo atsitikti tas pats, kas atsitiko po 
pirmojo karo.

Tokie pasikalbėjimai vykdavo SLA 
352 kp. susirinkimuose. Paaiškėjo, kad 
panašūs sumanymai buvo keliami; ir kito
se draugijose: Moterų Sąjungos- 54 kp., 
Lietuvių Bowling Lygoje ir kitur. Yrir 
laukė grįžtančių veteranų ir tikėjo, kad su 
jų pagalba bus galima įsigyti svetainę. Ve
teranu vardu pasistačius svetainę, bus ga
idria apeiti taksus ir kitas naudas pasiektu

Po kelią bandymą organizuoti atski
rose grupėse prieita prie supratimo, kad 
reikalinga viena stipri organizocija, kad 
patenkinti Detroito lietuvius ir sugrįžu
sius iš kariuomenės karius, ir to pasiekta.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite



TELEF. PR 8-3229 E 4 n D
ML ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
2888 W, 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ii-APIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolef. 695-0533 *

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vai., 
antrai, penktadieni nuo 1—5. treč. 

i ir žežtad, tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
.' Medicinos direktorius.

19M’S. Manheim Rd., Westchester, IIL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antra šeštadieni 8—3 vai.
Tfl. 562-2727 arba 562-2728.

■ REZ.1 GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
.-GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

1905 metais, tui ėdamas 17 
metų amžiaus, Kazys P. Devei- Į 
kis, brolio kviečiamas, atvyko į 
JAV. Jaunystėje, Lietuvoje De
veikis buvo įsijungęs į nukreip- j 
tą prie Rusijos carą revoliucinį i 
lietuvių judėjimą. Caro žanda
rams šį judėjimą beslopinant, 
svarbiausia dėl to ir prašė brolį, 
kad atsiųstų laivokartę ir atsi
imtų į JAV.

Philadeifijoje vienoje cukrai
nėje, kur dirbo ir brolis, gavo 
darbo. Čia lietuviai nebuvo su
siorganizavę, nebuvo lietuvių pa
rapijos, nei jokios organizacijos 
ir dauguma lietuvių, kaip ir De
veiki© brolis, dalyvavo lenkų 
veikime. Bet jaunasis Deveikis 
prie lenkų nesidėjo ir užsiprenu
meravo bent lietuvišką laikraš
tį-

Kitas Deveikio brolis gyveno 
Oklahomoje ir dirbo anglių ka
syklose, kur buvo daugiau lietu
vių, kurie jau buvo įsteigę sa
vo draugiją. Brolio kviečiami, 
abu Deveikiai iš Philadelfijos 
persikėlė į Oklahomą ir gavo 
darbą anglių kasyklose. Bet ka
syklose pasitaikydavo daug ne
laimių, užsidegdavo dujos, įvyk
davo sprogimai ir nemažai ang
liakasių žūdavo.

1912 m. K. Deveikis persikėlė 
Čikagon ir gavo darbo Western 
Elektric. Dirbo nesunkiai, pra- 
gręždavo metaluose skylutes ir

MUZIKA
IŠ EUROPOS 

PLOKŠTELĖSE 
2S12 W. 47 ST. — FR 6-1948

DR. FRANK PLECKAS
' OPTOMETRIST AS

KAT,RA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.,
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: *2*52 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2?4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
T ‘ H1BI r .1 i

V. Tumcsonis, M. D., S. C.
Chirurgas

2454 WEST 71st STREET
Oflšo telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Kazys P. Deveikis ♦ 
gaudavo po 17 centų į valandą. 
Iškart apsigyveno Cicero j e, kur 
ir dabar tebegyvena, čia jau vei
kė kelios lietuvių organizacijos. 
Deveikis įstojo į Raudonosios Ro
žės klubą, Lietuvos Kareivių 
Draugiją, vyrų pašalpinę draugi
ją — Draugystė Lietuvos Mylė
tojų, kuri vėliau susijungė su 
Lietuvos Kareivių Draugija. Taip 
pat įstojo ir į dainininkų cho
rą, kuriam vadovavo Girijotas, 
o šiam nebegalint, chorą perėmė 
jo duktė.

1912 metais Deveikis įstojo ir 
į SLA. Visose organizacijose bu
vo daug jaunų vyrų, kurie mėg
davo sportuoti, šokti, lankyti lie
tuvių parengimus, o Lietuvos 
Kareiviai kasmet didžiąją savai
tę su kardais stovėdavo šv. An
tano bažnyčioje prie Kristaus 
karsto.

1913 metais Deveiki draugai 
įkalbėjo keltis Į Detroitą, čia 
automobilių fabrike uždirbo po 
50 centų į valandą, bet buvo 
mažai lietuvių ir labai menkas 
jų veikimas.

1914 metais Čikagoje buvo lie
tuvių socialistų suvažiavimas. 
Deveikis, kaip delegatas iš De
troito, atvažiavo Į Čikagą, čia 
susipažino su daugeliu lietuvių. 
Advokatas Gelumbickas Įkalbėjo 
Deveiki mesti fizinį darbą ir pe
reiti Į biznį — pardavinėti Texas 
alyvos bendrovės šėrus. Porai 
savaičių buvo išvykęs ir Į Texas.

1914 m. Kalėdoms iš bendro-

Bet *930 m. Deveikį ištiko tra
gedija — pasimirė žmona. Ke
lius metus pavargęs, 1934 m. De
veikis vedė, taip pat našlę, Oną, 
Zenevičienę, kuri keturius vai
kelius augino ir globojo, kaip sa
vus.

Deveikio yra didelis nuopel
nas, kai visas JAV veikiančias 
SLA kuopas ir Pildomąją Tarybą 
norėjo perimti komunistai, ką jie 
Ciceroje ir buvo padarę, Devei
kis tuojau suorganizavo naują 
SLA kuopą, kuriai buvo duotas 
301 numeris. Komunistų vado
vaujama kuopa Ciceroje pamažu 
nyko, kol visai išgaišo, o SLA 
301 kuopa ir šiandien yra gyva 
ir turi dar veik 100 narių, o De
veikis vis yra išrenkamas val
dybom Ilgiausią metų eilę jis 
buvo finansų sekretoriumi, o pa
skutiniaisiais metais yra kuopos 
pirmininkas. Raudonosios Rožės 
klube ir Lietuvos Kareivių drau
gijoje ėjo įvairias valdybos pa
reigas, ilgiausiai buvo finansų 
sekretoriumi.

Šių draugijų likvidaciją De
veikis labai skaudžiai pergyve
no. Kai likvidavosi Lietuvos Ka
reivių draugija buvo likę tik 12 
narių. Likviduojant kasoje likę 
pinigai buvo proporcingai išda
linti kiek kas draugijoje buvo 
išbuvęs metų. Raudonosios Ro
žės klubas likvidavosi, kai dar 
turėjo 112 narių ir kasoje buvo 
apie 48,000 dol. Vieną ir kitą 
draugiją likviduojant Deveikis 
buvo įnešęs, kad tam tikras su
mas skirti spaudai ir kitiems lie
tuviškiems reikalams, bet dau
guma nubalsavo, kad visus pini
gus pasidalinti, kas ir buvo pa
daryta.

Lietuvos Kareivių draugijos 
vėliava ir vienas kardas perduo
ta saugoti Balzeko Kultūros mu
ziejui, gi protokolų knygos ir ki
toks kilnojamasis turtas paliktas 
pas likvidatorių Kazį Genį ir rei
kia manyti, kad viskas taip pat 
bus perduota Balzeko 
muziejui ar Pasaulio 
Archyvui.

Deveikis datig yra

gražius golfo laukus. Be to, ji 
yra žinovė visos apylinkės grybų i 
augimo vietų. Jų kasmet atveža 
ir dėdei. Kitas brolis — Anta
nas, tik 2 metus už jį vyresnis, 
gyvena Wisconsine, prie ežero, ir 
gaudo žuveles.

Linkiu Deveikiui dar čia ra
miai, gražiai pagyventi ilgus 
metelius. S. Paulauskas

sausio
Girėno

pirm.

LIET. PREKYBOS RŪMŲ 
NARIŲ SUSIRINKIMAS

Lietuvių Prekybos Rūmų na
rių susirinkimas įvyko 
mėn. 8 dienų Dariaus - 
salėje.

Susirinkimą pravedė
Petras Vilkelis, sekretoriavo Bru. 
no Gramont. Pranešimus pada
rė: Adolfas Baliūnas apie kasos 
stovį, Juozas Bacevičius prane
šė apie padarytą reviziją, Kazi
mieras Oksas supažindino su 
direktorių rinkimo taisyklėmis, 
Albertas Kerelis informavo apie 
teisinę direktorių rinkimo tvar-

Į direktorių tarybų išrinkti; 
B. Gramontas, J. Bacevičius, Ch. 
Macke, S. Molis, E. Jerkes ir V. 
Kačinskas. »

Naujai išrinktiems direkto
riams linkėtina vieningos ir 
darbščios veiklos.

Stasys Patlaba

Kultūros
Lietuvių

dirbęs ir

WWWWWWWWVWWWW

ŠVENTO RASTO PAM(
KIEKVIE

YMAI IR PAAIŠKINIMAI
ŪT1NI KRIKŠČIONIUI

Pamėgite tai, kas yra aukštai, ne kas zemejez/.
Koi. 3:2.

• • •
Kiti vertėjai vartojo žodžius “mąstykite apie tai”, '‘nustatykite arba su

kaupkite savo mintis prie to, kas yra aukštai”. Kadangi kūno mintys visuo
met palinkusios prie to, kas yra ant žemės, dėlto tie, kurie yra pasišventę 
Viešpačiui, turi nuolat atkreipti savo minti į dangiškus dalykus. Net ir 
mažiausias neatbojimas arba nekreipimas dėmesio i tą, ką Dievas yra pri
rengęs tiems, kurie jį myli, gali sutrukdyti jų bėgimą laimėti pažadėtąjį 
dangiškąjį vainiką, reiškiantį aukščiausi amžinojo gyvenimo laipsni, kitaip 
sakant, nemirtingumą.

Mažą knyguty, p.vadint, JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, saukta 
nemokamai, jai parašysite tokiu adrasu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI ,

TĖVAS IR SŪNUS 
MAKUUETI’E FUNERAL HOME 
j 2533 W. 71st Street
* Telef.: GRovehill 6-2345-6

įl < 141G So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AlKSTf. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
lįj Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms
• (Arch Supports) ir t. t.

VaL; 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago. Iii. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

easy ways 
to get the 
Zip Codes

people 
you 

write to:
į When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
eddreai book.

2 Call your local Port Office 
or see their National Zip 
Directory.

g Local Zip* can be found 
an the Zip Map in the 
buainees pagee of your 
phonebook.

M I trMet U e***- 
arttfc Tbt Mwiuiec Cert 
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SENIAUSIA GRAŽIAUSIA 
LIETUVIŲ KALBA

Lietuvių kalba yra seniausia - 
iš gyvųjų Europos indoeuropiečių 
kalbų. Lietuvių kalbos senumą, 
turtingumą ir gražumą iškelia ir 
pabrėžia viso pasaulio mokslinin
kai. Ji yra labai svarbi visiems 
besimokantiems svetimų kalbų, 
tyrinėjantiems senovę, todėl ji 
ir dėstoma daugelyje viso pasau
lio universitetų.

INFLIACIJA MAŽĖJANTI
Prezidento Fordo vyriausias 

ekonominiais reikalais patarė
jas, Kongreso Jungtinių Ekono
minio Komiteto pirmininkas 
Alan Greenspan pareiškė, kad re
cesija truks kiek ilgiau negu bu
vo spėjama, bet infliacija tikrai 
mažėjanti. Jis dar be kitko pa
sakė, kad mokesčių 10 ar 15 bi
lijonais dolerių sumažinimas, 
kaip kad yra reikalaujama, ne
darbo greitu laiku nesumažintų, 
o nedarbas iki vidurvasario pa
sieksiąs apie 7 ar 8 nuošimčius.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

I . -to
vės gavo 10 dolerių dividentą, Į Balfui, bet 1974 m. jau kojos 
kas tais metais buvo labai geras j buvo persunkios ir per vajų ne- 
pinigas. Bet už poros metų, Še
rų pardavimai veik visai susto
jo. 1916 m. Deveikis grįžo į 
Western Elektric — nutaręs pa
stoviai gyventi ir darbų nebe- 
keisti. čia ir išdirbo iki buvo 
paleistas pensijon.

Kad pastoviam darbui ir gy
venimui būtų geresnės sąlygos, 
tais pačiais 1916 m. šv. Antano 
bažnyčioje Ciceroje susituokė su 
Onute Kazlauskaite. Kas du me
tai. susilaukdavo prieauglio 1918 
m. gimė sūnus Kazimieras, 1920 
m. Edvardas, 1922 m. dukrelė 
Leona ir 192b m. Loreta. Visi vai
keliai lankė ir baigė lietuvių šv. 
Antano parapijos mokyklą.

Kad ir sukūręs šeimą ir susi
laukęs keturių vaikelių, Devei
kis buvo labai aktingas lietuvių 
organizacijose. Dėl to buvo vis 
išrenkamas į vykdomuosius or
ganus. Kai įsisteigė Tėvynės 
Mylėtojų Draugija Deveikis ir 
joje aktingai reiškėsi ir daug 
pasidarbavo, kai buvo šios drau
gijos leidžiami Vinco Kudirkos 
raštai, viso šeši tomai, kuriems 
ir sandėlį sukrauti buvo sunku 
rasti.

•Mykolas Marcinkus, dabarti- 
nio vyskupo tėvas, buvo tarna
vęs Rusijos caro kariuomenėje 
ir Lietuvos kareivius mokydavo g 
rikiuotės ir kitokio karinio moks- S 
lo. 1934 m. Lietuvos kareiviai i 

Į dar labai aktingai reiškėsi, kai | 
Čikagoje buvo tarptautinė paro- g 
da. I

t

i i

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEivLA KAINA

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustyrr.as 
iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį 
ryto.
Telef.:

beėjo nuo durų prie durų, rink
damas aukas. Deveikis ir dabar 
dar yra aktingas Altos veikėjas 
ir yra Cicero skyriaus tarybos 
narys. Deveikis ilgus metus 
rinko prenumeratas ir skelbimus 
Naujienoms ir kitiems lietuviš
kiems laikraščiams, bet 1974 m. 
gale, dėl nusilpusios sveikatos ir 
šio darbo turėjo atsisakyti.

Deveikis aktingai reiškėsi ir 
Lietuvių Bendruomenėje, bet 
1974 metų Įvykiai su bendruo
mene jam visiškai pasidarė ne
aiškūs. Kam reikėjo, kad tiek 
daug tautiečių čia suvažiuotų iš 
kitur ir 1974 Verbų sekmadienį 
čia Įsteigtų kitą lietuvių bend
ruomenės apylinkę ? Dėl ko nau- 
jieji bendruomenės veikėjai ken
kia Altai, o paskutiniuoju metu 
ir Baltui? Juk. tai grynai Lie
tuvos okupantų darbas.

Netrukus Deveikis švęs 87 
gimtadienį, bet lietuviški reika
lai jam dar vis labiau rūpi, negu 
asmeninė sveikata. Kiekvieną 
kartą susitikus jis jais sielojasi

Deveikio vyriausias brolis jau 
senokai miręs, o jo dukrelė Leo
na su šeima gyvena Wheatfield, 
Indianoje, Box 70 ir turi naujus

MAUDYKLĖ

— Na, matai, sūneli, pasirodo, 
kad ir tavo tėvelis sugeba ge
rai išmaudyti tave!.,. O tu sa
kei, jog be mamytės nieko nebus 
— patenkintas džiaugiasi tėvas.

— Taip, tėveli, tik mamytė, 
kažin kodėl, prieš sodindama ma
ne vonion, visada batelius man 
nuaudavo...

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros klubo meti
nis narių susirinkimas įvyks trečia
dienį. sausio 15 d. 12 vai. Gintaro 
klubo salėje. 2548 W. 69 St., prie 
Paramos krautuvės. Nariai kviečia
mi atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalu aptarti. Prašoma įsidėmėti, 
kad valandos yra pakeistos. Dabar 
susirinkimas bus 12 vai. dienos laike. 
Prašau nepamiršti ir naują susirinki
mo vietą.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

MAPLEWOOD AVE.

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VlblT TO SOVIET OCCLPIED LITHUANIA. Cixigietej i*puou»i 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 pad Kama $1.00.
J. Jatmirws, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų Er intymių nuotykiu 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai kleista 
iou psl. Kama 52-50.

Kristijonas Doneiattis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai” poeu 
Mado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina $3.0€. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių Knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas n 
Kitas knygas galima įsigyti atsilankius l Naujienas arba atsiuntus čekį ai 
pinigine perlaidą.

N A U J I E N O S Į
1739 South Halsted Street. Chieaxo. III I

PAULINA ADOMAITIENĖ 1
Pagal tėvus Petrauskaitė

Gyv. 58.35 So. Artesian Ave., Chicagroje
Mirė 1975 m. sausio mėn. 10 d. ir vai. vakare, sulaukusi 72 me

tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pakruojaus vis., Kalevų kaime.
Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Pranas, duktė Nijolė, 3 seserys — Antani

na, Teklė ir Emilija; trys broliai — Edvardas, Leonas ir Juozas ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Amerikos Lietuvių Tarybai ir Lietuvių Bendruomenei.
Kūnas bus pašarvotas antradienį 3 vai. po pietų Lackawicz ko

plyčioje, 2424 West 69th Street. * «
Trečiadienį, sausio 15 d. 10:00 vai. ryto iš koplyčios-bus lydima 

į Lietuvių Tautines kapines.
Nuliūdę lieka:

Vyras, duktė, seserys ir broliai.
Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 7374213.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

I
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

• - -

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuviij
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
patarnavi
mas DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, HL Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: Y Arda 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ) I

2424 WEST 69th STREET R>public 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

1 ------ ---------- į
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ties apie Vilnių”. Tarp teksto aps
tu dainą, kuriose minimas Vil
nius. Įdėta dvi Vilniaus miesto 
nuotraukos — Vilniaus sena- i 
mieštis ir Šv. Onos bažnyčia.

Taip pat išspausdintos šešios 
lietuviškų šiaudinių ornamentų 
nuotraukos, pavaizduoja kaip 
lietuvaitės daro dekoratyvinius 
ornamentus Kalėdų eglutei pa-, 
puošti. Helen Pius ir Margie 
Slankus vadovauja ornamentų 
klasei B< Izeko muziejuje.

Daug vietos sxirta Kūčių val
gių receptams, apie lietuvių pa
pročius bei aprėdalus. Beliajus : 
rašo apie lietuvių priežodžius, pa-1 
rarles bei visokius būrimus, ko-;

Lietuvių Liaudies Damos kius vartodavo kaimo žmonės ir Į 
-------------------------- - ---- ! pabrėžia lietuvių atsparumą sve

timai įtakai.
žurnalo prenumerata $5 me

tams. Atskiras numeris $1. Lei
dėjas Vytautas Beliajus, P. O. 
Box 1226, Denver, Colorado 
80201. M. Š. 1

numeris
Vvtauto Beliajaus anglų kal

ba leidžiamas folkloro žurnalas 
išėjo gruodžio mėn. gausiai ilius
truotas. Šis žurnalas plačiau 
supažindina etnines grupes su 
to krašto tradicijomis — šokiais, 
dainomis ir apskritai pateikia 
įvairių žinių, šiame numeryje 
nemažai vietos skirta lietuviš
kiems reikalams.

Daugiau kaip keturis pusla
pius užima Gražinos Gustaitytės 
Krivickienės ištraukos iš kny
gos

HELP WANTED — MALE
Darbininku keikia

LAYOUT MAN
Bronze, aluminum and stainless steel.
Wolk. Must be experienced in one 

metal. Union shop.
Wages commensurate with ability.

Phoue 165-1989

ESTATE
After 6 P. M. call

679-7X52

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1M0KĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Įjos gadynėje finansiniai vargai 
labai apsunkina laikraščio lei
dimą. Suprasdama tą padėtį, 
kartu su šiuo laiškučiu siunčiu 
$25 vertės banko Money orderį 
ir šią sumą prašau skirti į Nau
jienų leidimo bei jų gerinimo 
fondą”. Naujienų vadovybė dė
koja už lietuviškų reikalų 
spaudos supratimą taip pat už 
paramą. P-lės Lenortaitės ir ki
tų panašaus pobūdžio laiškai bei! 
parama rodo lietuviškumo ir lie
tuvybės renesanso galimybes.

— P. August, Weston, Ont., 
Canada, pratęsdamas prenume
ratą, atsiuntė Naujienų paramai 
15 dol. Naujienų vadovybė nuo
širdžiai dėkoja.

— Visuomenės veikėjas iš 
Marquette Parko apylinkės pa
tyrė, kad paskutiniu metu per 
daug įžūliai pradėta skelbti ne
tikros žinios ir vienšališka pro
paganda. Todėl jis susipažino 
su Naujienomis ir jas užsisakė 
vieneriems metams, bet pavar
dės prašė neskelbti.

— V. Maksvytis iš Brighton 
Parko apylinkės be raginimo 
pratęsė prenumeratą ir atsiuntė 
penkinę Naujienų paramai. Nau
jienų vadovybė dėkoja visiems 

45 mylių per valanda vėju, tor- remeJarŲs’ platintojams ir nau- 
nado straubliu ir daugiau kaip 'J,ems .skaitytojams. Visi skai- 
33 lėktuvų sugadinimu Midway Į . Prašomi .remti Naujie- 
aerodrome. Temperatūra štai- 1nas.Ų'Jas Visi lietuviai
ga iš 60 nukrito iki 26 laipsnių (kveiciami susipažinti iy užsisa- 
ir savaitgaliui oro biuras prana- ( . Susipažinimui Naujienos

yra siunčiamos 2 savaites nemo
kamai sulig gautais pageidavi
mais arba platintojų prisiųstais 
adresais.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
Lietuvį kaiLniuką 

Chicagoje ------

NORMANĄ
BURŠTEINĄ 

el. 263-5S26 
(įataigoa) ir 
677-8489 

(buto)

185 North W i bath Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Generolas nesuvaldo 
savo armijos

UP1 praneša iš Romos: Jė
zuitų generalinis direktorius 
kun. Pedro Arrupe, pareiškė, 
kad jis daugiau nepakęs kriti
kavimų popiežiaus Pauliaus 
VI iš didžiausio Romos Katali-

Kinijos nuotrauka rodo medvilnės surinkimo punktą Honano pro- 
vinijoje. Pernai medveilnės derlius buvęs labai geras ir buvo pri

rinkta daug panaŠiy "kalnu".

NAMŲ PIRKIMAS - FZ RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARTATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTORA |

L BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina §1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei §1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu: 

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA. NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. 6 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas ivairiŲ prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

kų Bažnyčios religinio ordino 
(jėzuitų) pusės. Jėzuitų ordi
nas šiuo nietu turi 29,462 na
rius.

Ordino generolas Arrupe 
pasakė esąs “giliai įskaudin
tas jėzuitų neapgalvotais ir 
nepagrįstais popiežiaus ir baž
nyčios hierarchijos kritikavi
mais, pabrėždamas kad tokia 
laikysena stato pavojun paties 
ordino egzistenciją.

“Kolaboravimas su šventuo
ju sostu ir ypač su aukščiau
siojo pontifiko asmeniu yra 
conditio sine qua non visai 
mūsų egzistencijai ir mūsų apaš 
talavimui”, pareiškė kun. Ar
rupe savo kalboje ordinui.

SMARKI AUDRA
Chicagoj sugadino 

33 lėktuvus

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO FATAL 
PCS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878 ,

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Rekordinė šiluma su 60 laips
nių temperatūra sausio 10 die
ną — penktadienio naktį baigė
si dideliu lietumi, perkūnija, po: 
45 mylių per valandą vėju, tor
nado straubliu ir daugiau kaip 1

jimais, atsiuntė Naujienų para
mai po 4 dol. Jonas Šilinskas, 
Philadelphia, Pa., atsiuntė du 
dol. Naujienų vadovybė visiems 
nuoširdžiai dėkoja.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 V7. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIU METU 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bef lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuviu laisve, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metę — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 
Chicago, III. 60608

| Į Siunčiu ...... ............ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS
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Skiepai nuo leukemijos?
Amerikos Vėžio Instituto 

mokslininkai praneša, kad 
jiems pasisekė izoliuoti virusą 
turintį kažką bendra su leuke
mija, kuria apserga suaugę 
žmonės. Virusai buvo išaugin
ti laboratorijoje iš melogenine 
leukemija sergančio paciento 
kraujo.

Mokslininkai tikisi kelių 
svarbių dalykų — ankstybo li
gos pastebėjimo, kas žymiai 
palengvina gydymą, ir — gal 
bū t — skiepų, kuriais būtų 
galima apsisaugoti nuo tos li
gos. Paklaustas, ar leukemija 
yra limpanti liga, Dr. Gala- 
gher atsakė, kad kiek yra pa
tirta, nei leukemija, nei kitos 
vėžio rūšys nėra perduodamos 
iš žmogaus į žmogų .

šavo temperatūra nukrisiant iki 
0...

Aerodromo aikštėje, kur buvo 
sustatyti privačių asmenų as
meniniai vienmotoriai lėktuvė
liai, penktadieniui išaušus atro-, 
dė kaip karo lauke po smarkaus i ' Sigmund Romberg pa- 
apšaudymo. Kiekvienas suga
dintas lėktuvėlis kaštavo nuo 
$10,000 iki $13,000.'

Vienas didokas dvimotorinis j rią atliks pirmame veiksme Pir- 
lėktuvas, savininkui kaštavęs ,myn choro kvartetas: Al. Brazis, 
virš §30,000, audros buvo iškel-jV. Liorentas. J. Aleksiūnas ir V.

— Meilės Daina yra 3 veiks
mų operetė apie Schuberto gy-

i rašė šią operetę, pasiremdamas 
Schuberto gyvenimu ir kūri
niais, pav., visiems gerai žino
ma Schuberto “Serenada”, ku-

tas, permestas per- aerodromo 
tvorą ir numestas 
pačiame viduryje, 
aukštielninkas. Laimei, apsiėjo 

aukų žmonių gyvybėmis.

55 gatvėje 
apverstas

be

Moteris išgelbėjo 
šeimą nuo plėšikų

Chicagos užmiestyje High
land, Ind., penktadienio naktį Į 
daktaro Alfredo Willardo butą 
įsilaužė du ginkluoti banditai ir 
tuoj pradėjo terorizuoti Mrs? 
Willard, jos motiną ir tarnaitę. 
Išgirdusi svečių kambaryje rik
smą. Mrs. Willard pastvėrusi 
beisbolo lazdą nubėgusi į vonios 
kambarį spėjo pašaukti per te-

Lazauskas.
Šiuo metu Pirmyn choras tu

ri apie 50 narių. Maždaug pusė 
narių yra gimę Amerikoje lie
tuviai, kita pusė — Lietuvoj gi
mę. Pirmyn choras parodo, 
kad visi gali broliškai darbti.

— Meilės Dainą, Schuberto 
operetę Pirmyn choras stato 
kovo mėn. 1 ir 2 dienomis. Bi
lietus prašome pirkti Margi
niuose, 2511 W. 69th St. Pabrė
žiame, kad bilietų kainos nepa
kilo per 4 metus, kad visi galė
tų pasidžiaugti Schuberto gražia 
muzika. (Pr)-

NAUJAS ŽVILGSNIS
4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 

investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30,000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambariu plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.009.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74,400.

DIDELIS' 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.
~2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 

rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie S8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko. Šei
mos skyrvbos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU-15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolvno. S30.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai
— Lietuviu žurnalistu Sąjun-. bensmante. garažas, arti mūsų ofiso.

gos Centro Valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visuomenei už pareikštą 
dėmesį sąjungos darbams ir 
jiems paremti ruošiamą Spau
dos balių. Ta proga praneša, 
kad visi bilietai yrą jau išpla
tinti ir apgailestauja, kad vėles- oP;WDI^^-mNAA^JRriNEKILNO- 
nieji jų negalėjo gauti. (Pr).

S28.500.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS

San Francisko miestas 
laukia žemės drebėjimo
San Francisco miestas turė

jo smarkų žemės drebėjimą 
1906 metais, kada nuo drebėjimo 
ir kilusių gaisrų miestas žiau
riai nukentėjo. Miestas per ei
lę metii atsistatė gražesnis ne
gu buvo ir statyba buvo supla- jlefoną policiją, kai vienas ban

— Sol. Lilijos šukytės nuo
trauka kartu su kitų žymiųjų 
dainininkų nuotraukomis ir ap
rašymais buvo patalpinta žur
nalo Opera Canada 1974 m. 4 
Nr. pirmoje vietoje informaci
nio straipsnio “Apie ką dabar 
žmonės kalba”. Kanados lietu
vaitė Lilija šukytė dainuoja pir
maeilių Vokietijos teatrų ope
rose.

nuota ir vykdoma turint gal
voje kitą drebėjimą, dėl kurio 
pasikartojimo neabejojama.

Numatyta, kaip tokios katas 
trofos pasikartojimo atveju, 
išgabenti iš miesto žmones, kur 
juos padėti, kaip greičiau su
žeistiems suteikti medicinos 
pagalbą, išsaugoti neužterštą 
geriamą jį vandenį ir t. t. ir kaip 
išjungti aliejaus ir dujų vamz
džius gaisrams išvengti.

Žymiausioji 1974 
metu moteris C

Gallup — institutas Prince
tone, New Jersey, nustatė, kad 
praėjusiais 1974 metais ameri
kiečių tarpe žymiausioji mo
teris pripažinta buvusioji Iz
raelio ministerė pirmininkė 
Goldą Meir. Paskui jos popu
liarumu seka Rose Kennedy, 
Happy Rockfellerienė, Shirley 
Chisholm ir Indira Gandhi, 
toliau Coretta King, Lady Bird 
Johnson. .Tacqeline Onasis ir 
Mamie Eisenhover.

— J. Labuckienė, K. Jonikas, 
A. Juozapavičius, V. Juška ir J. 
Staškus išrinkti LB Sudburio 

ryse plyšį ikišo ranką, per ku- apylinkės valdybom o J. Kručas, 
rią Mrs. Willardo tvojo lazda. 1 A. Kusinskis ir J. Paulaitis — 
Banditas paleido per duris šūvį, j revizijos komisijom 
bet nepataikė. Banditams “tebe

sidarbuojant”. atskubėjo polici-, --------------- --------- --------
ja, kuri vieną banditą nugin- dos LB Windsoro apylinkės pir- 
klavo ir ji patį suareštavo, o mininke, M. Eidukaitė ižd., 
antrąjį bebėganti per susišau- P- Cerškutė — sekr.. A. Kra- 
dymą nušovė. Išaiškinus nusta- j niauskaitė — ryšiams su jauni

mu. A. Taulkevičiūtė — koordi
natore. Windsoro lietuviai ir jų 
organizacijos palaiko artimus 
ryšius su Detroito lietuviais ir 
jų organizacijų centru.

ditas pradėjo laužtis i vanios 
kambario duris ir pramušęs du-

tyta, kad vienas plėšikas buvo 
Jorge Luis G'Delago, 22 metų, 
gyvenantis 1919 So. Morgan St., 
Chicago, antrasis — nušautasis 
Salvatore Frustaci, 23 metų, gy
venęs 6915 W. Roosevelt Rd.. 
Chicagoj e.

A. Kusinskis ir J. Paulaitis —

— J. Kuraitė iš rinkta Kana-

— Muz. Povilas Skridaila, 
buv. Visų šventųjų parapijos 
vargonininkas Rosclande, tikri
na sveikatą šv. Kryžiaus ligoni
nėje. 551 kamb. Muz. Skridu- 

i lis, šv. Antano par. vargoninin
kas Cicero sėkmingai reiškiasi 
apylinkės kultūrinėje veikloje.

— A. Sabaliauskas, Ix>s Ange-

— Ona Lenortaitė iš Mar-i 
quette Parko apylinkės atsiuntė 
tokį laišką: “Nors nesu Naujie-| 
nų prenumeratorė, bet Naujie- les, Cal., ir George Mikužis, Bal
nas skaitau kiekvieną dieną. Ži- timore, Md.. pratęsdami prenu- 
nau, kad šioje dolerio infliaci- meratas, kartu su gerais linkė-

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolcrantų ir pa
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

J AMO TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATTNG CONTRACTOR 
[rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai, 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Call: Frank Za polis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654
SUft Farm Firė and'OsoaltT Cortpan»

Brangenybės, Laikrodžiei, Dovanos 
visoms progoms.

WEST 63rd ST., CHICAGO 

TeteL 434-4S60
3237

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimai ir Taikymas 

2M4 WEST 69th STREET 
Tai.: REpubtic 7-1941

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITŪS SKAITYTI

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEI___ 774.58U

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




